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Sześć spektakli teatral-
nych i cztery koncerty 
zorganizowało w marcu 
dla mieszkańców powia-
tu słupskiego Centrum 
Kultury Powiatu Słup-
skiego

Więcej Więcej 
autobusówautobusów
Nowe połączenia do 
Potęgowa uruchomił 
PKS. Dzięki temu 
komunikacja autobu-
sowa jeszcze bardziej 
odpowiada potrzebom 
mieszkańców.
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Udana licytacja Udana licytacja 
na baluna balu
Blisko osiemdziesiąt ty-
sięcy złotych pozyskano 
na rzecz podopiecznych 
Domu Pomocy Spo-
łecznej w Machowinku 
podczas XVIII Balu Cha-
rytatywnego.
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Dziesięć nowoczesnych 
samochodów strażackich 
trafiło już do samorządów 
z powiatu słupskiego. Za-
kupiono je dzięki Słupskie-
mu Związkowi Powiatowo-
-Gminnemu. 
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Powiat słupski  Powiat słupski  
z prestiżowąz prestiżową
nagrodąnagrodą

Kulturalna  Kulturalna  
wiosna w powieciewiosna w powiecie

Nowe wozy  Nowe wozy  
dla strażakówdla strażaków

Powiat Słupski z roku na rok wydaje 
coraz więcej pieniędzy, by zaspokoić 
potrzeby mieszkańców. Dzięki aktywnemu 
pozyskiwaniu funduszy zewnętrznych  
w ciągu kadencji budżet samorządu udało 
się powiększyć ponad dwukrotnie. 
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POWIAT NA DZIEŃ DOBRY

PAWEŁ LISOWSKI
starosta słupski

OD STAROSTY

Kończy się kolejna kadencja samorządu po-
wiatowego. Pierwsza, w której miałem za-
szczyt i przyjemność, pełnić funkcję staro-

sty – przewodniczącego Zarządu Powiatu. To była 
wyjątkowa kadencja.

Pierwsza, tak długa, bo aż pięcioletnia. W ciągu 
minionych lat przyszło nam się zmagać także z wyjąt-
kowymi problemami. Najpierw w 2020 r. z wybuchem 
pandemii koronawirusa, a dwa lata później z inwazją 
Rosji na Ukrainę i masowym napływem uchodźców. 
Dziś z perspektywy czasu śmiało mogę powiedzieć  

– stanęliśmy na wysokości zadania.
Minione pięć lat to jednak przede wszystkim kre-

owanie nowych inwestycji i dbanie o bieżące zarządza-
nie powiatem, by zapewnić możliwie wysoką jakość 
świadczonych usług, czy to w zakresie edukacji, opieki 
społecznej, transportu, czy po prostu coraz wyższej 
jakości obsługi mieszkańców. Nie było to łatwe, m.in. 
z uwagi na zmieniające się zasady finansowania samo-
rządów. Mimo to miniona kadencja była rekordowa 
pod względem wartości zrealizowanych inwestycji.

Czuję się zobowiązany rozliczyć się z Państwem 
z tego, co wspólnie z Zarządem Powiatu oraz Radą Po-
wiatu zrealizowaliśmy w tym czasie. Dlatego też część 
ostatniego w tej kadencji numeru naszego biuletynu 

„Powiat Słupski” poświęcona jest podsumowaniu na-
szych działań w kilku kluczowych obszarach.

Kadencję kończymy wyjątkowo dobrym akcen-
tem. Zajęliśmy drugie miejsce w kraju w rankingu 
Związku Powiatów Polskich, który jest najbardziej 
wiarygodnym i prestiżowym tego typu zestawieniem. 
Oceniano nas wśród powiatów o podobnej wielkości, 
więc wynik ten jest bardzo miarodajny. Dodatkowo 
za szczególnie kompleksowe podejście do rozwoju 
samorządu uhonorowano nas dodatkowo tytułem 

„Super Powiat”.
Ten niewątpliwy sukces jest zasługą moich współ-

pracowników, wszystkich osób pracujących w Sta-
rostwie Powiatowym oraz pozostałych instytucjach 
powiatowych. To efekt ciężkiej pracy wielu osób, bez 
których zaangażowania, nasz samorząd nie rozwijałby 
się tak dynamicznie. Chciałem im za to serdecznie po-
dziękować.

Wszystkich mieszkańców powiatu chciałem za-
chęcić do udziału w głosowaniu 7 kwietnia. Wybory 
to święto demokracji, uczcijmy je wysoką frekwencją. 

POWIAT W LICZBACH

DZIEJE SIĘ W POWIECIE
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10 nowych wozów strażackich trafiło 
do druhów z OSP w Powiecie Słup-
skim. Samochody trafiły do gmin Re-
dzikowo, Kobylnica, Damnica, Smoł-
dzino, Ustka, Dębnica Kaszubska, 
Kępice i Potęgowo.

79 097zł tyle wyniósł całkowity dochód z XVIII 
Balu Charytatywnego w Dolinie Charlotty. 
Pieniądze trafią do Domu Pomocy Spo-
łecznej w Machowinku na organizację 
wypoczynku letniego dla podopiecznych.

więcej na str. 7

więcej na str. 5

razy zbierała się Rada Powiatu Słup-
skiego w kończącej się kadencji. 66

 
Ustka pozyskała 361 tys. zł 
na dofinansowanie remontu i przebu-
dowy „Czerwonej Szopy”. Pieniądze 
pochodzą z ministerialnego progra-
mu „Promesa dla kultury”. Inwestycja 
ta ma dużą szansę także na wsparcie 
unijne – miasto ubiega się jeszcze 
o ponad 2,6 mln złotych na ten cel.

W Karżnicy w gminie 
Potęgowo powstanie 
nowe ujęcie wody. 
Wartość inwestycji 
to prawie 700 tysięcy 
złotych. Wyremonto-
wany zostanie także 
budynek hydroforni. 
Gmina na ten cel 
pozyskała dofinanso-
wanie z Rządowego 
Funduszu Polski Ład. 
Stara studnia w Karż-
nicy była mało wydajna. 

 
Rozpocznie się opracowanie dokumentacji 
budowlanej na kompleksowe uzbrojenie te-
renu Osiedla Północ w Dębnicy Kaszubskiej. 
Gmina na ten cel pozyskała ponad 131 tys. 
zł z Programu na rzecz zwiększania szans 
rozwojowych Ziemi Słupskiej.

Pierwsze miejsce w województwie 
pomorskim zajęła gmina Redzikowo 
w tegorocznym rankingu „Liderzy inwe-
stycji” czasopisma „Wspólnota”. Na tle 
wszystkich gmin wiejskich w kraju, któ-
rych jest 1498, samorząd zajął dzie-
więtnastą pozycję. W rankingu oce-
niano całość wydatków majątkowych, 
poniesionych w ciągu ostatnich trzech 
lat (w tym przypadku 2020–2022). 

343,7

331

więcej na str. 5

Kończą się prace przy bu-
dowie nowego skateparku, 
który powstaje przy Szkole 
Podstawowej w Kwako-
wie. Znajdą się tam rampy 
quater pipe, funbox, raile 
i puptrack, czyli wszystkie 
elementy umożliwiające 
jazdę na desce, rolkach 
lub hulajnodze.

Dwa agregaty prądotwórcze za-
kupiła gmina Damnica. Ich koszt 
to ponad 79 tys. zł. Zakup ten 
był możliwy dzięki dofinansowa-
niu pozyskanemu przez Związek 
Powiatowo-Gminny z programu 
rządowego Polski Ład. Agrega-
ty na wypadek awarii zapewnią 
funkcjonowanie infrastruktury 
gminnej, m.in. hydroforni.

Trwają prace w centrum Kępic, naprawiana 
jest jezdnia przy ulicy Niepodległości. Na od-
cinku od drogi wojewódzkiej, przy ul. Sikor-
skiego do wysokości ul. Leśnej, zostanie wy-
konana nowa nawierzchnia asfaltowa.

 
Wirtualna strzelnica powstała w Szkole Podstawowej w Objeź-
dzie w gminie Ustka. Wszystko dzięki dofinansowaniu w kwocie 
pond 170 tys. zł z Ministerstwa Obrony Narodowej w ramach 
programu „Strzelnica w Powiecie”.  

Słowińska Manufaktura, czyli Przestrzeń 
Twórczości i Wszelkiej Aktywności Lo-
kalnej, powstała przy ul. Daszyńskiego 
w Smołdzinie. Galeria ma służyć m.in. 
popularyzacji dziedzictwa lokalnego i re-
gionalnego przez promocję twórców lo-
kalnych, produktów, wystaw i warsztatów.

 
Siedem dwusegmentowych 
wiat zostanie zbudowanych 
na stadionie w Główczycach, 
a teren wokół nich zostanie 
utwardzony. Budowa koszto-
wać będzie 263 tys. zł, z czego 
130 tys. to dofinansowanie po-
zyskane przez gminę. 

mln zł w ciągu pięciu lat przeznaczy-
ły władze Powiatu Słupskiego na re-
monty dróg w całym powiecie.

osób objęto wsparciem w ramach pro-
jektu „Srebrna Sieć”, skierowanego do 
seniorow.

więcej na str. 9

więcej na str. 11



nr 1-2 (276-277)
styczeń-marzec 2024 r. 3

POWIAT

SŁUPSKITYM ŻYJE POWIAT

Powiat Słupski zajął drugie w kraju miejsce w prestiżowym rankingu Związku Powiatów 
Polskich. Za szczególnie kompleksowe podejście do rozwoju samorządu uhonorowany 
został dodatkowo tytułem „Super Powiat”.

Utalentowani sportowcy z powiatu 
słupskiego, którzy w minionym 
roku odnosili największe sukcesy, 

otrzymali stypendia starosty słupskiego. 
W tym roku pieniądze trafiły do jedena-
stu osób.

Na wsparcie władz powiatu, które 
ma pomóc sportowcom przygotować się 
do kolejnych startów lub zrekompenso-
wać ponoszone na rozwój swojej pasji 
koszty, mogą liczyć mieszkańcy powiatu 
słupskiego, którzy mają na swoim kon-
cie ponadprzeciętne osiągnięcia sporto-
we. Stypendia wypłacane są od marca 
do końca roku. W zależności od decy-
zji władz powiatu, na konto sportowca 
trafia co miesiąc od 300 do 500 zł. Naj-
wyższe stypendia otrzymało w tym roku 
troje sportowców: Sara Twardowska, 
która zajęła trzecie miejsce na Mistrzo-
stwach Polski Niesłyszących w tenisie 
stołowym i uzyskała kwalifikację do Let-

nich Igrzysk Olimpijskich, pływaczka 
Wiktoria Palicka, triumfatorka licznych 
zawodów rangi ogólnopolskiej, a także 
trenujący trójskok lekkoatleta Szymon 
Wziątek. Stypendia w wysokości 300 
zł trafiły do Mirosława Szczerby (rzut 

ciężarkiem), Aleksandra Nurkowskiego 
(biegi), Patrycji Dragow (biegi), Mar-
ceiny Witek-Konofał (rzut oszczepem), 

Elizy Gerlach (trójbój siłowy), Jacka 
Tęsnego (brazylijskie ju-jitsu), a także 
Weroniki Jasińskiej i Aleksandry Schulz 
(cheerleading sportowy). Łącznie w tym 

roku władze powiatu na stypendia spor-
towe przeznaczyły 39 tys. zł.

Stypendia sportowe starosty 
przyznawane są co roku. Skorzysta-

ło z nich już wielu utalentowanych 
sportowców, którzy dzięki przyzna-
nym funduszom mogli rozwijać swo-
ją pasję i karierę. 

Ranking Związku Powiatów Pol-
skich to najbardziej prestiżowy 
i wiarygodny ranking oceniają-

cy samorządy powiatowe. Zasady oce-
ny są jasne i transparentne, a udział 
w nim jest bezpłatny. Oceniane są nie 
tylko wyniki liczbowe, ale również 
podejście do rozwiązywania proble-
mów społeczności lokalnej oraz in-
nowacyjność w podejmowaniu dzia-
łań. Dzięki temu ranking ten stanowi 
wszechstronne narzędzie oceny pracy 
samorządów, pozwalając na identy-
fikację mocnych stron oraz obszarów, 
które wymagają dalszego rozwoju.

Każda edycja rankingu obejmuje 
ocenę działalności samorządów według 
57 kryteriów w siedmiu kategoriach: 
rozwój i fundusze, polityka społeczna 
i zdrowotna, edukacja, kultura i sport, 
samorząd na rzecz mieszkańców, działa-
nia krajowe i międzynarodowe, działania 
proekologiczne i ekoenergetyczn,e a tak-
że działania promocyjne.

Powiat słupski oceniany jest w grupie 
samorządów od 60 do 120 tys. mieszkań-
ców. W gronie tym wyprzedził m.in. po-
wiaty toruński, piotrkowski i zielonogór-
ski. Lepszy był jedynie powiat raciborski.

W tegorocznej edycji szczególnie 
dobrze wypadł w kategorii pozyskiwania 
funduszy zewnętrznych, działań na rzecz 
środowiska senioralnego, za prowadzenie 
programów profilaktyki zdrowotnej dla 
mieszkańców, rozbudowę infrastruktury 
rowerowej oraz za inwestycje w ochronę 
zabytków. Słupski samorząd powiatowy 
doceniono także za działania na rzecz ja-
kości obsługi mieszkańców oraz za dzia-

łalność na rzecz osób z niepełnosprawno-
ściami.

Powiat słupski już od lat znajduje się 

w ścisłej czołówce najlepszych samorzą-
dów w Polsce. W minionym roku został 
sklasyfikowany na trzeciej pozycji. 

Laury dla powiatu

Pieniądze dla zdolnych sportowców

Samorządy 
wsparły policjantów

Trzy nowoczesne radiowozy tra-
fiły do policjantów pracujących 
na terenie gmin Redzikowo, Kę-

pice i Potęgowo. Zakup pojazdów był 
możliwy dzięki wsparciu finansowemu 
samorządów m.in. Powiatu Słupskiego.

Oznakowane według nowego wzo-
ru pojazdy mają zwiększyć skuteczność 
działań funkcjonariuszy oraz poczucie 
bezpieczeństwa mieszkańców. Pierwszy 
z radiowozów trafił do Kępic. Nowa 
Kia Sportage została sfinansowana przez 
Komendę Główną Policji oraz władze 
gminy i powiatu przy współudziale 
Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwo-
wych w Szczecinku oraz Nadleśnictwa 
Warcino.

Policjanci z II Komisariatu Policji 
ze Słupska, którzy obsługują m.in. teren 
gminy Redzikowo otrzymali natomiast 
Kie Ceed. Taki sam pojazd trafił do po-

licjantów z posterunku w Potęgowie. Za-
kup tych radiowozów był możliwy dzięki 
Komendzie Głównej Policji, Starostwu 
Powiatowemu w Słupsku oraz gminom 
Redzikowo i Potęgowo.

Mł. insp. Mariusz Mejer, Komen-
dant Miejski Policji w Słupsku, wyraził 
podziękowanie dla wszystkich samorzą-
dów i instytucji podkreślając, że zakupy 
te przełożą się na poprawę bezpieczeń-
stwa mieszkańców. Znaczenie współpra-
cy między policją, a samorządowcami 
podkreślali też obecni na uroczystości 
starosta słupski Paweł Lisowski oraz wi-
cestarosta Rafał Konon.

Nowe radiowozy już jeżdżą po dro-
gach powiatu. Dzięki nim policjanci będą 
mogli skuteczniej realizować swoje zada-
nia, a mieszkańcy Słupska, Kępic i Potę-
gowa będą czuli się jeszcze bezpieczniej 
w swoich miejscowościach.

229
- tyle tys. zł na stypendia i 
nagrody stysportowe prze-
znaczyły władze powiatu od 
początku tej kadencji.

 Radiowóz przekazali funkcjonariuszom starosta Paweł Lisowski i burmistrz Magdalena Majewska

Nagrodę Związku Powiatów Polskich odebrali starosta Paweł Lisowski, członkowie Zarządu Powiatu 
Zdzisław Kołodziejski i Marcin Kowalczyk oraz przewodniczący Rady Powiatu Jan Olech.
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Uhonorowali pracowników pośredniaka
Wyróżniający się pracownicy Powiato-

wego Urzędu Pracy w Słupsku zostali 
uhonorowani przez władze miasta 

i powiatu z okazji Dnia Pracownika Publicz-
nych Służb Zatrudnienia.

Święto pracowników pośredniaka obcho-
dzono 27 stycznia. Z tej okazji starosta Paweł 
Lisowski i prezydent Krystyna Danilecka-Wo-
jewódzka oraz wicestarosta i przewodniczący 
Powiatowej Rady Rynku Pracy Rafał Konon,  
spotkali się w Starostwie Powiatowym z dyrek-
torem jednostki Pawłem Kądzielą oraz grupą 
wyróżniających się pracowników. Samorządow-
cy złożyli im życzenia i podziękowania za ich co-
dzienny trud i zaangażowanie zawodowe w pra-
cę na rzecz mieszkańców regionu słupskiego.

Przypominamy, że święto Pracownika 
Publicznych Służb Zatrudnienia swoimi korze-
niami sięga roku 1919, kiedy to Józef Piłsudski 
podpisał dekret o organizacji państwowych 
urzędów pośrednictwa pracy i opieki nad wy-
chodźcami. Dokument ten jest uznawany jako 
początek funkcjonowania publicznych służb 
zatrudnienia w Polsce.

Więcej połączeń autobusowych

Powiat słupski, który jest organi-
zatorem linii użyteczności pu-
blicznej w regionie, skorygował 

sieć połączeń w kierunku Potęgowa. 
Zrobił to na wniosek mieszkańców 
Żochowa, Poganic, Karżnicy i Rębowa. 
Od 1 lutego dotychczasowa linia 216 
została podzielona na dwie trasy. 216 
kursuje teraz ze Słupska przez Nową 
Dąbrowę, Łupawę do Potęgowa, nato-
miast nowa linia 218 kursuje ze Słup-
ska przez Nową Dąbrowę, Żochowo 
i Poganice, by skończyć bieg w Potę-
gowie. Dzięki temu rozkład jazdy jest 
bardziej czytelny dla pasażerów, bo już 
na pierwszy rzut oka będzie widać, 
który autobus przejeżdża przez Łupa-
wę, a który przez Żochowo.

To jednak nie koniec zmian w roz-
kładach jazdy. Autobus z Potęgowa 
do Słupska odjeżdżający o godzinie 
10:00, który do tej pory kursował 
okrężną trasą przez Grapice, jako li-
nia 205 – również jedzie teraz krót-
szą drogą przez Żochowo i Poganice. 
Tym samym kursuje jako nowa „218”. 

Skrócono też czas przejazdu linią 416. 
Godziny odjazdów autobusów w dużej 
mierze zostały te same. W rozkładach 
pojawiły się też nowe kursy z Potęgowa 
do Słupska o godz. 18.45, a ze Słupska 
do Potęgowa o godz. 18.00. By ułatwić 

mieszkańcom gmin Damnica i Potę-
gowo korzystanie z nowych połączeń 
autobusowych, PKS przygotował dla 
nich broszury informacyjne dostęp-
ne u kierowców i w Biurze Obsługi 
Klienta.

Zadowoleni mogą być także miesz-
kańcy gmin Kobylnica i Redzikowo. 
Słupski PKS podpisał bowiem umowę 
z Powiatem Sławieńskim w sprawie 
kontynuacji współpracy w zakresie 
obsługiwania połączeń ze Słupska 

do Sławna liniami 202 przez Kczewo 
i 222 przez Sycewice. Umowę podpi-
sano w obecności władz powiatu słup-
skiego oraz wójtów gmin Kobylnica 
i Redzikowo, którzy współfinansują 
organizację tych przewozów. 

TYM ŻYJE POWIAT

Nowe połączenia do Potęgo-
wa uruchomił słupski PKS. 
Dzięki temu publiczna komu-
nikacja autobusowa w powie-
cie została jeszcze bardziej 
dopasowana do potrzeb 
mieszkańców. 

Z pracownikami służb zatrudnienia spotkali się m.in. starosta Paweł Lisowski i wicestarosta Rafał Konon.
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Ponad sześćdziesiąt sesji i ponad 
sześćset uchwał – taki jest bilans 
Rady Powiatu Słupskiego w koń-

czącej się kadencji.
Pierwsza sesja Rady Powiatu do-

biegającej końca kadencji odbyła 
się 20 listopada 2018 r. Do tej pory 
radni zebrali się na posiedzeniach 
plenarnych 66 razy. Ostatnia sesja 
w tej, pierwszej pięcioletniej, kaden-
cji samorządu odbędzie się jeszcze 
26 marca. Na razie radni podjęli 655 
uchwał, na marcową sesję zaplano-
wano ich jeszcze 17. Głosowania do-
tyczyły głównie tego w jaki sposób 
wydawać samorządowe pieniądze, 
zarządzać drogami powiatowymi, jak 
współpracować ze stowarzyszeniami, 
czy też jak ma wyglądać sieć szkół po-
wiatowych. Radni uchwalali też m.in. 
zasady przyznawania stypendiów dla 
sportowców, twórców kultury czy 
zdolnych uczniów. Większość pracy 
radnych powiatowych koncentrowała 
się jednak na posiedzeniach komisji 
branżowych. W tej kadencji radni pra-
cują w komisjach: polityki społecznej; 

rolnictwa, środowiska i bezpieczeń-
stwa publicznego; rewizyjnej; budżetu, 

finansów i rozwoju powiatu; komisji 
skarg, wniosków i petycji.

Bal Charytatywny na rzecz Pod-
opiecznych Domu Pomocy 
Społecznej w Machowinku 

zorganizowany został przez Dom Po-
mocy Społecznej w Machowinku oraz 
Stowarzyszenie na rzecz Osób Niepeł-
nosprawnych „Przyjaciel”. Tradycyjnie 
już honorowy patronat nad wydarze-
niem objął starosta słupski Paweł Li-
sowski.

Tegoroczną, osiemnastą już, edycję 
balu zorganizowano 20 stycznia. Wzię-
ło w niej udział niemal dwieście osób, 
w tym wielu samorządowców, dyrek-
torów jednostek powiatowych oraz 
przedsiębiorców. O oprawę muzyczną 
wydarzenia ponownie zadbał Arka-
diusz Mięczewski, który poprowadził 
licytację na rzecz podopiecznych pla-
cówki. Zebrano podczas niej 46 370 zł. 
Najwyższą cenę osiągnęła piłka z auto-
grafem Sebastiana Świderskiego – pre-
zesa Polskiego Związku Siatkówki oraz 

kalendarz z autografami Reprezentacji 
Polski w Siatkówce, którą wylicytowali 
Karolina i Marek Obidzińscy za kwo-
tę 4 tys. zł. Wysoko, bo za 3,2 tys. zł 
została wylicytowana też przez Dorotę 
i Sylwestra Stankiewiczów para skrza-
tów. Całkowity dochód z balu, po od-
jęciu wszystkich kosztów wyniósł aż 79 
097 złotych.

– Dziękujemy wszystkim gościom 
za obecność, a licytującym za ofiarność 

– mówi Marek Król, dyrektor Domu 
Pomocy Społecznej w Machowinie.  

– Zgromadzone, dzięki organizacji balu, 
pieniądze przeznaczone będą na letni 
wypoczynek dla podopiecznych naszej 
placówki, a także na zakup materiałów 
do codziennej terapii.

W części artystycznej balu wystą-
pili mieszkańcy DPS Machowinko, 
a także wokalistka Anna Chodyna, 
która dla zgromadzonych wystąpiła 
charytatywnie. 

Udane licytacje na balu

Przez pięć lat decydowali 
o sprawach powiatu 

Blisko osiemdziesiąt tysięcy złotych pozyskano na rzecz 
podopiecznych Domu Pomocy Społecznej w Machowinku 
podczas XVIII Balu Charytatywnego w Dolinie Charlotty. Pie-
niądze zostaną przeznaczone m.in. na letni wypoczynek pen-
sjonariuszy placówki. 

– Mijająca kadencja to był czas zgodnej pracy na rzecz 
naszego powiatu. Pracy, która przyniosła efekty w po-
staci lepszych dróg, nowych autobusów i lepszej ko-
munikacji publicznej oraz wielu innych inwestycji i pro-
gramów społecznych. Mimo że radni, którzy zasiadają 
w Radzie Powiatu weszli do niej z różnych komitetów 
wyborczych, na sesjach czy podczas komisji, gdzie 
zresztą odbywała się większość pracy, nie było kłótni, 
czy politycznych awantur. Była za to merytoryczna pra-
ca i dyskusje. Zawsze potrafiliśmy wypracować stano-
wiska czy decyzje, które były korzystne dla mieszkań-
ców powiatu. Pomagała w tym wszystkim wzorcowa 
współpraca z Zarządem Powiatu. Z całą odpowiedzial-
nością mogę powiedzieć, że była to najlepsza kaden-
cja z dotychczasowych.

DBAMY O DZIEDZICTWO

JAN OLECH
Przewodniczący Rady Powiatu

 � Jan Olech
 � Anna Pietrzak
 � Andrzej Wojtaszek
 � Piotr Basarab
 � Paweł Gonera
 � Grzegorz Grabowski
 � Ryszard Hendryk
 � Teresa Janusewicz
 � Maria Janusz
 � Żaneta Jaworska
 � Zbigniew Kamiński

 � Zdzisław Kołodziejski
 � Marek Kołtun
 � Rafał Konon
 � Marcin Kowalczyk
 � Paweł Lisowski
 � Barbara Madejczyk
 � Aldona Szostakiewicz
 � Konrad Tymecki
 � Andrzej Tyszkiewicz
 � Sławomir Ziemianowicz

RADNI KADENCJI 2019-24
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Pączkami zakończyli karnawał
Podopieczni czternastu placówek 

wsparcia dla osób z niepełno-
sprawnościami z powiatu słup-

skiego oraz ze Słupska hucznie zakoń-
czyli karnawał. Na IX Słodkim Balu 
Czwartkowym bawiło się blisko trzysta 
osób.

Ideą imprezy, która organizowa-
na jest już od 2014 r., jest wspólna 
integracja osób o różnych rodzajach 
i stopniach niepełnosprawności. Pod-
opieczni domów pomocy społecznej 
i dziennych placówek wsparcia spo-
tykają się zawsze w Tłusty Czwartek, 
by bawić się przy muzyce oraz odda-
wać się kulinarnym przyjemnościom, 
bo pączków i faworków nigdy nie 
brakuje. W tym roku w zabawie udział 
wzięli pensjonariusze domów pomocy 
społecznej w Machowinku, Przytoc-
ku, Machowinie i Słupsku, a także 

środowiskowych domów samopomocy 
w Szczypkowicach, Kępicach, Potę-
gowie, Gardnie Wielkiej, Motarzynie 
oraz w Słupsku. Wspólnie z nimi bawi-
ły się także osoby uczestniczące w za-
jęciach Warsztatów Terapii Zajęciowej 
w Sycewicach, Warsztatów Terapii 
Zajęciowej przy Polskim Stowarzysze-
niu Osób z Niepełnosprawnością Inte-
lektualną w Słupsku oraz podopieczni 
Psychiatrycznego Zakładu Opiekuń-
czo-Leczniczego w Kobylnicy.

Podczas imprezy można było wziąć 
udział w licznych konkursach i zaba-
wach m.in. jedzeniu pączków bez uży-
cia rąk, wybierano też pączkowego kró-
la i królową, a także wyłoniono króla 
i królową balu. We wspólnej zabawie 
uczestniczyli starosta Paweł Lisowski 
i Marcin Kowalczyk, członek Zarządu 
Powiatu Słupskiego.

Port oknem na świat
Samorządowcy zgodnie uznali, 

że rozbudowa portu morskiego jest 
inwestycją o strategicznym znacze-

niu dla rozwoju Pomorza Środkowego, 
gdyż wprowadzenie funkcji przeładunko-
wych przyczyni się do powstania nowych 
miejsc pracy w regionie, a przedsiębior-
com umożliwi transport wyrobów i su-
rowców drogą morską. To z kolei znaczą-
co może zwiększyć ich konkurencyjność 
i stworzyć im nowe możliwości rozwo-
jowe. Zaapelowali więc do rządu o kon-
tynuację wstrzymanych prac związanych 
z rozbudową portu.

Przebudowa portu jest istotna także 
z uwagi na jego stan techniczny. Falo-
chrony zostały wybudowane w 1911 
roku w technologii, która nie pozwala 

na ich kompleksowy remont, a obec-
nie nie chronią one w wystarczającym 
stopniu wybrzeża w czasie sztormów. 
Tymczasem ustecki port jest bazą ra-
towników morskich, korzysta z niego 
także Marynarka Wojenna, a wkrótce 
mają zacząć eksploatować go dwie firmy, 
zajmujące się morską energetyką wiatro-
wą. Wymaga on więc unowocześnienia 
i rozbudowy.

Pierwotne plany rozbudowy por-
tu zakładały budowę znacznego portu 
przeładunkowego, w minionym roku 
koncepcję, której realizacja miała kosz-
tować około miliarda złotych wstrzyma-
no, z uwagi na brak unijnych funduszy 
z Krajowego Planu Odbudowy. Zaczęto 
wówczas lansować koncepcję mniejszej 

inwestycji, polegającej na dostosowa-
niu portu do potrzeb baz, serwisujących 
farmy wiatrowe, które staną na Bałtyku. 
W tej kwestii jednak też nic się nie dzieje.

Podczas konwentu dyskutowano 
także o kierunkach rozwoju powiatu, 
wyzwaniach przed jakimi stają samorzą-
dy i możliwościach rozwoju Słupskiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej. Samo-
rządowcy odwiedzili też nowy ustecki 
stadion lekkoatletyczny, który został do-
posażony dzięki funduszom pozyskanym 
przez Słupski Związek Powiatowo-Gmin-
ny. Dzięki tym pieniądzom zakupiono 
sprzęt i wyposażenie obiektu o wartości 
blisko miliona złotych. Oprócz samorzą-
dowców z powiatu słupskiego w Kon-
wencie udział wzięli poseł Marek Bier-

nacki, senator Kazimierz Kleina, radni 
Sejmiku Województwa Pomorskiego, 

a także zarządzający usteckim portem 
i strefą ekonomiczną.

Przyszłość usteckiego portu była jednym z głównych tematów Konwentu Wójtów i Burmi-
strzów Powiatu Słupskiego, który zorganizowano w Ustce. Podczas spotkania samorządow-
cy przyjęli apel do rządu w sprawie tej kluczowej dla rozwoju regionu inwestycji. 
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Kulturalna wiosna z  muzyką i teatrem
S ześć spektakli teatralnych 

i cztery koncerty zorganizo-
wało w marcu dla mieszkań-

ców powiatu słupskiego Centrum 
Kultury Powiatu Słupskiego. Nikt 
nie musiał jednak jechać do Słup-
ska, bo tym razem to aktorzy i mu-
zycy odwiedzili aż dziesięć miejsco-
wości.

Wszystko to było możliwe dzię-
ki projektowi „Kulturalna Wiosna 
z Powiatem Słupskim” realizowane-
mu przez Powiat Słupski i Centrum 
Kultury Powiatu Słupskiego, który 
spotkał się z bardzo entuzjastycz-
nym przyjęciem przez mieszkańców.

Artyści z Nowego Teatru im. 
Witkacego w Słupsku zaprezento-
wali spektakl komediowy „Wykry-
wacz kłamstw”, a muzycy z Polskiej 
Filharmonii Sinfonia Baltica im. 

Wojciecha Kilara koncerty „Baro-
kowa wiosna”. Każde z tych wyda-
rzeń zgromadziło liczną publicz-
ność, sale wszystkich ośrodków 
kultury, gdzie zorganizowano wy-
darzenie, wypełnione były po brze-
gi.

– Celem projektu było wzboga-
cenie oferty kulturalnej na terenie 
powiatu, a także stworzenie prze-
strzeni, umożliwiającej mieszkań-
com spotkania, owocne rozmowy 
i przeżywanie niezapomnianych 
chwil – mówi Sandra Winnicka, 
dyrektor Centrum Kultury Powia-
tu Słupskiego. – Projekt nie tylko 
dostarczył artystycznych doznań, 
ale również sprzyjał integracji spo-
łeczności lokalnej, kształtując prze-
strzeń do wspólnego przeżywania 
kultury i tworzenia więzi między 

mieszkańcami. Umożliwił też ob-
cowanie z kulturą bez ponoszenia 
kosztów na dojazd do miasta, czy 
zakup biletu, ponieważ mieszkańcy 
mogli wziąć udział we wszystkich 
wydarzeniach bezpłatnie.

Partnerami akcji byli: Gminny 
Ośrodek Kultury w Potęgowie, Cen-
trum Kultury Gminy Ustka, Cen-
trum Edukacji i Kultury w Dam-
nicy, Gminny Ośrodek Kultury 
w Smołdzinie, Centrum Kultury 
i Biblioteka Publiczna Gminy Re-
dzikowo, Gminny Ośrodek Kultury 
w Dębnicy Kaszubskiej, 
Gminny Ośrodek Kultury 
w Główczycach, Dom Kultury 
w Ustce, Biblioteka Publiczna 
Miasta i Gminy Kępice, Gmin-
ne Centrum Kultury i Promocji 
w Kobylnicy. 

Pieniądze na wzmocnienie potencjału 
ratowniczego ochotniczych straży po-
żarnych z powiatu pochodzą w dużej 

mierze z drugiej edycji Rządowego Fundu-
szu Polski Ład: Program Inwestycji Strate-
gicznych, z którego udało się pozyskać 7,8 
mln zł. Brakujące 3,7 mln zł pochodziło 
z budżetów samorządów.

Łącznie na zakup wyposażenia prze-
znaczono 11,5 mln zł. Dzięki temu nowy 
sprzęt trafił do gmin Redzikowo, Kobyl-
nica, Damnica, Smołdzino, Ustka, Dęb-
nica Kaszubska, Kępice i Potęgowo. Te 
dwa ostatnie samorządy, przy wsparciu 
eksperta z Państwowej Straży Pożarnej, 
odpowiedzialne były za przeprowadzenie 
przetargów.

Kupiono pięć ciężkich wozów ratowni-
czo-gaśniczych, dwa pojazdy średnie i trzy 
lekkie. Dodatkowo druhów z gmin Smołdzi-
no i Ustka zaopatrzono także w agregaty, mo-
topompy i wyposażenie remiz m.in. pralnice, 
suszarki oraz szafy suszące. Każdy z samorzą-
dów samodzielnie decydował, jakie swoje 
potrzeby zamierza zrealizować w ramach 
wspólnego projektu, gdyż wiązało się to z ko-
niecznością zapewnienia odpowiedniej wiel-
kości wkładu własnego. Sprzęt o największej 
wartości prawie 2,7 mln zł trafił do druhów 
z gminy Potęgowo, a o najmniejszej nieco 
ponad 570 tys. zł do ochotników z gminy 
wiejskiej Ustka.

Wszystkie pojazdy spełniają najwyższe 
standardy i są wyposażone w nowoczesny 

sprzęt ułatwiający prowadzenie działań ratow-
niczych. Do Wrzącej w gminie Kobylnica tra-
fił na przykład średni samochód gaśniczy zbu-
dowany na podwoziu Renault, który posiada 
sześcioosobową kabinę brygadową, a w nad-
woziu umieszczono siedem zamykanych żalu-
zjami skrytek na sprzęt. W środkowej części 
zabudowy ulokowane są wykonane z kompo-
zytu zbiorniki na środki gaśnicze o pojemno-
ści 3000 litrów na wodę i 300 litrów na środek 
pianotwórczy. Na wyposażeniu jest również 
m.in. wysuwany pneumatycznie maszt oświe-
tleniowy o wysokości 5,4 m oraz ręcznie ste-
rowane działko wodno-pianowe.

– Zakup nowych samochodów zapewni 
w dużej mierze bezpieczeństwo strażaków- 
ratowników, udających się do działań ratow-
niczo-gaśniczych – mówi Andrzej Małyszka, 
wiceprezes Zarządu Powiatowego Ochotni-
czych Straży Pożarnych w Słupsku. – Pod-

niesie też poziom sprawności i gotowości bo-
jowej jednostek OSP oraz w dużym stopniu 
przełoży się na bezpieczeństwo mieszkańców.

Wszystkie zamówione pojazdy i wy-

posażenie dotarły już na miejsce. Ich 
oficjalna prezentacja odbyła się 16 mar-
ca w Kobylnicy, podczas Rodzinnego 
Pikniku Strażackiego.

Nowe wozy trafiły do druhów
Dziesięć nowoczesnych samochodów strażackich trafiło 
już do samorządów z powiatu słupskiego. Wszystkie zaku-
piono dzięki dofinansowaniu, pozyskanemu przez Słupski 
Związek Powiatowo-Gminny. 

CIĘŻKIE SAMOCHODY RATOWNICZO-GAŚNICZE 
  OSP Potęgowo - Scania P360   – 1,35 mln zł
  OSP Łupawa - Scania P360   – 1,35 mln zł
  OSP Gardna Wielka - Scania P370  – 1,38 mln zł
  OSP Damnica - Scania P410   – 1,57 mln zł
  OSP Korzybie - Scania P450   – 1,46 mln zł

ŚREDNIE SAMOCHODY RATOWNICZO-GAŚNICZE 
  OSP Wrząca - Renault  MDB3   – 1,14 mln zł
  OSP Motarzyno -  Renault MDB3   – 1,14 mln zł

LEKKIE SAMOCHODY RATOWNICZO-GAŚNICZE
  OSP Gałęzinowo  Iveco   – 455 tys. zł
  OSP Bukówka - Iveco   – 455 tys. zł
  OSP Wierzchocino -  Iveco   – 499 tys. zł

NOWY SPRZĘT W POWIECIE

Spektakl "Wykrywacz kłamstw" w wykonaniu aktorów Nowego Teatru w Słupsku. 
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Prawie 12,5 mln zł będzie kosztować 
modernizacja oczyszczalni ścieków 
w Główczycach. Pieniądze na ten 

cel w większości pochodzić będą z drugiej 
edycji Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych. In-
westycja ma zostać zrealizowana w ciągu 
niespełna dwóch lat.

Umowę na modernizację oczyszczalni 
ścieków w Główczycach pod koniec lutego 
podpisała wójt Danuta May. Inwestycja zo-
stanie zrealizowana w formule „zaprojektuj 
i wybuduj”. Zadaniem wykonawcy będzie 
przygotowanie kompletnej dokumentacji 
projektowej, uzyskanie pozwolenia na bu-
dowę i wykonanie robót budowlanych. 
Modernizacja obejmie obiekty reaktorów 
biologicznych, stanowiska mechanicz-
nego oczyszczania ścieków pompowni 
ścieków surowych i składowiska osadów. 
Oczyszczalnia ścieków w Główczycach 
została wybudowana w 2010 r. i jest już 
w znacznym stopniu wyeksploatowana. 
Odbiera ścieki bytowe od 40 proc. miesz-
kańców gminy, oczyszczając średniodobo-
wo 350 m sześć. ścieków i jest największym 
tego typu obiektem w gminie. Zastoso-

wane w ramach przebudowy rozwiązania 
technologiczne w zakresie pracy i obsługi 
oczyszczalni, służyć będą zapewnieniu 
bezpieczeństwa ekologicznego oraz zwięk-
szeniu sprawności jej działania. Zwiększy 
się także jej wydajność, poprawią się także 
parametry odprowadzanych ścieków.

Modernizacja obiektu przeprowadzi 

firma Nawater z Gdańska, która na wyko-
nanie wszystkich prac ma niespełna dwa 
lata od podpisania umowy. Łączna war-
tość inwestycji to 12,4 mln zł, z czego 9,1 
mln zł stanowi pozyskane dofinansowanie 
z drugiej edycji Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji Strategicz-
nych.

W pierwszym etapie inwestycji 
wybudowany zostanie jeden 
budynek z 16 mieszkaniami. 

Będzie to osiem lokali dwupokojowych 
oraz osiem trzypokojowych. W budynku 
znajdzie się też jeden lokal usługowy.

Mieszkania będą wynajmowanie 
osobom, które nie mają mieszkania wła-
snościowego, ani nie mają możliwości 

jego zakupu. Warunkiem będzie jednak 
stabilna sytuacja finansowa, która po-
zwoli na regularne opłacanie czynszu. 
Szczegółowe warunki zostaną określone 
w uchwale, którą przyjmie Rada Gminy. 
Wstępnych informacji udzielają pracow-
nicy referatu Gospodarki Komunalnej 
i Mieszkaniowej Urzędu Gminy w Ko-
bylnicy.

Budowa rozpocznie się w trzecim 
kwartale 2024 roku i potrwa do 2026 
roku.

Inwestycja będzie realizowana 
we współpracy ze spółką Społeczna Ini-
cjatywa Mieszkaniowa KZN – Pomo-
rze. Spółka z Malborka realizuje także 
inwestycje w Kępicach, Nowym Stawie, 
Dzierzgoniu i Człuchowie. 

Powstaną nowe mieszkania

Miliony na oczyszczalnię
Wsparcie dla seniorów

Droga będzie jak nowa

Odmienią teren przy szkole

Z sąsiedzkich usług opiekuń-
czych mogą skorzystać seniorzy 
w gminie Potęgowo. To nowa 

forma wsparcia skierowana do osób 
samotnych, schorowanych, które po-
trzebują pomocy.

W ramach sąsiedzkich usług opie-
kuńczych seniorzy mogą skorzystać 
z pomocy w zakresie podstawowej 
opieki higieniczno-pielęgnacyjnej 
lub umożliwienia kontaktów z oto-
czeniem. Jest ona kierowana głównie 
do osób samotnych, które z powodu 
wieku, choroby lub innych przyczyn 
wymagają opieki, a są jej pozbawione. 
Mogą z niej skorzystać także te osoby, 
które mają rodzinę, ale nie może ona 
im takiego wsparcia zapewnić.

Odpłatność za usługi ponoszą oso-
by, których dochód przekracza 776 zł 
w przypadku osoby samotnie gospoda-

rującej lub 600 zł na osobę w rodzinie.
Usługi sąsiedzkie przyznawane 

będą w wymiarze nieprzekraczającym 
30 godzin miesięcznie. Wszystko uza-
leżnione będzie od indywidualnych 
potrzeb osoby wymagającej wspar-
cia. Podstawą współpracy z osobami 
świadczącymi usługi sąsiedzkie będzie 
umowa zlecenie finansowana przez 
Ośrodek Pomocy Społecznej.

Usługi sąsiedzkie może świadczyć 
osoba, która mieszka w najbliższej 
okolicy seniora potrzebującego opieki 
oraz jest pełnoletnia, nie jest człon-
kiem jego rodziny, ukończyła specjal-
ne szkolenie, została zaakceptowana 
przez organizatora pomocy i dopełniła 
wszystkich formalności. Oczywiście 
na korzystanie z pomocy musi wyrazić 
zgodę osoba, na rzecz której pomoc 
ta ma być świadczona.

Kierowcy doczekają się nowej na-
wierzchni na trasie Ciecholub-

-Darnowo w gminie Kępice. Ru-
szyła przebudowa drogi powiatowej.

Wyremontowany zostanie odcinek 
2,3 kilometra drogi. Dzięki inwestycji kie-
rowcy zyskają nową nawierzchnię na trasie 

do Miastka. Obecnie prace prowadzone 
są od Ciecholubia w kierunku torów.

W związku z inwestycją kierowcy 
musieli liczyć się z utrudnieniami. Wy-
tyczony został objazd przez Darnowo – 
Dretyń – Suchorze – Barcino – Kępice 

– Ciecholub.

Spore zmiany zajdą przy Szkole 
Podstawowej w Łupawie. Wła-
dze gminy Potęgowo na zago-

spodarowanie terenu wokół obiektu 
wydadzą ponad 240 tysięcy złotych. 
 Umowa na wykonanie in-
westycji już została podpisana. Przy 
szkole w Łupawie będzie atrakcyjniej. 
Wybudowana zostanie drewniana wia-
ta sceniczna  o powierzchni 35 metrów 
kwadratowych, na której będzie można 
organizować szkolne wydarzenia oraz 
rodzinne pikniki. Ustawione zostaną 
ławki. Projekt przewiduje ponadto 

miejsce na ognisko z rusztem grillowym.  
   Zostanie też wyprofilowana i ozna-
kowana ścieżka leśna edukacyjna o dłu-
gości około dwóch kilometrów na od-
cinku od pergoli w kierunku parkingu 
na granicy z Gminą Czarna Dąbrówka. 
Wzdłuż niej postawione będą ławki.    
    Inwestycja ma być zrealizowana do 
7 maja tego roku. Jej wartość to ponad 
244 tysiące złotych,  z czego 53,7 tys. 
zł to dofinansowanie ze środków Euro-
pejskiego Funduszu Rolnego na rzecz 
Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa 
Inwestująca w obszary wiejskie.

Budowa budynku mieszkalnego rozpocznie się wkrótce w Sycewicach. Mieszkania bę-
dzie można wynajmować. Łącznie 16 lokali.
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Umowę z wykonawcą w imieniu samorządu podpisała wójt Danuta May.
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Modernizacja dróg powiato-
wych była jednym z głów-
nych zadań, jakie na po-

czątku kadencji postawił przed sobą 
Zarząd Powiatu. Tworzenie dokumen-
tacji projektowych i aktywne poszu-
kiwanie źródeł finansowania szybko 
zaczęło przynosić efekty. Drogi po-

wiatowe na terenie wszystkich gmin 
zaczęły zmieniać się w wielki plac bu-
dowy. Od 2019 roku do dziś Powiat 
Słupski przeznaczył na poprawę stanu 
infrastruktury drogowej 343,7 mln zł. 
Kwota ta obejmuje także pieniądze, 
które zostały już pozyskane, ale pra-
ce drogowe jeszcze się nie rozpoczęły,  

z uwagi na trwające postępowania 
przetargowe. Nieco ponad 20 proc. 
tej kwoty, czyli 75,8 mln to pieniądze  
z powiatowego budżetu. Reszta to 
dofinansowania pozyskane z fundu-
szy rządowych oraz unijnych. Inwe-
stycje te nie byłyby możliwe bez za-
angażowania samorządów gminny, na 

terenie których znajdują się moder-
nizowane drogi. Gminy dołożyły do 
tych inwestycji dodatkowe 50 mln zł. 
 Łącznie w ciągu minionych pięciu 
lat zrealizowano, bądź rozpoczęto 
realizację 157 inwestycji drogowych. 
Ich zakres był bardzo zróżnicowany. 
Do największych należała przebudo-
wa szesnastokilometrowego odcin-
ka drogi z Łosina do Barcina, trasy  
z Objazdy do Ustki oraz realizowana 
obecnie modernizacja trasy Bydlino-

-Wytowno. Pozostałe inwestycje były 
co prawda mniej-
sze, ale niezwykle 
istotne dla lokal-
nych społeczno-
ści. W ostatnich 
latach przebudo-
wano lub rozpo-
częto moderniza-
cję m.in. drogi z 
Siemianic do Je-
zierzyc, przy któ-
rej zbudowano 
nowe chodniki i ścieżkę rowerową, 
trasę z Gardny Wielkiej do Smoł-
dzina, ponad siedem kilometrów 
drogi z Pobłocia do Potęgowa, dro-

gę wraz z mostem w Damnie, drogę  
z Ciecholubia do granicy powiatu, 
trasę z Zagórek do Zbyszewa oraz 
drogi w Klukach, Dębnicy Kaszub-
skiej, Główczycach czy ulicę Ko-
pernika w Ustce. W trakcie reali-
zacji jest też przebudowa sieci dróg 
powiatowych na terenie gmin Potęgowo  
i Damnica, prowadzących do węzłów 
budowanej drogi ekspresowej. Tylko 
na tę inwestycje Powiat Słupski prze-
znaczył blisko 30 mln zł. 

Każda z modernizowanych dróg 
zyskuje nową 
n a w i e r z c h n i ę , 
oznakowanie, czę-
sto też odwod-
nienie. Wiele  
z nich posze-
rzanych jest do 
sześciu metrów, 
profilowane są też 
zakręty, budowane 
wyspy zwalniające 
ruch oraz zjazdy na 

posesje przylegające do drogi. To wszyst-
ko powoduje, że korzystanie z dróg po-
wiatowych staje się jeszcze bezpieczniejsze  
i bardziej komfortowe. 

PODSUMOWANIE KADENCJI

Ponad 340 milionów złotych przeznaczył Powiat Słupski na modernizację i remonty dróg 
na terenie wszystkich gmin znajdujących się w jego granicach. Pieniądze te pochodziły 
zarówno z budżetu samorządu, jak i zdobytego przez władze powiatu dofinansowania 
z funduszy rządowych i unijnych.

WYDATKI POWIATU NA DROGI*
Gmina Kobylnica
38,8 mln zł

Gmina Kępice
32,9 mln zł

Ustka
34,1 mln zł

Gmina Główczyce
35,7 mln zł

Gmina Damnica
28,4 mln zł

Gmina Dębnica
Kaszubska
19,4 mln zł

Gmina Potęgowo
25,2 mln zł

Gmina Smołdzino
23,1 mln zł
Gmina Ustka  84 mln zł
Gmina Redzikowo  21,8 mln zł

Gmina
Redzikowo
21,8 mln zł

*Kwota ta obejmuje środki powiatu, środki gmin i proporcjonalne dofinansowanie.
Gmina Ustka
84 mln zł

Coraz więcej lepszych dróg

- Inwestycje w rozwój infrastruktury drogowej potrakto-
waliśmy na początku kadencji jako priorytet, gdyż mimo 
znaczących nakładów w poprzednich latach było w tej 
kwestii jeszcze wiele do zrobienia. Powiat słupski jest jed-
nym z największych pod względem powierzchni powiatów 
w kraju, ma więc też bardzo rozbudowaną sieć drogową, 
która wymaga odpowiedniej troski. Dzięki współpracy  
z samorządami oraz aktywnemu pozyskiwaniu funduszy 
nasze drogi zmieniają się na lepsze. Myślę, że dostrzegają 
to mieszkańcy wszystkich gmin, bo staramy się, by inwe-
stycje drogowe realizowane były we wszystkich częściach 
powiatu. Mieszkańcy na co dzień mogą więc korzystać  
z coraz bezpieczniejszych i bardziej komfortowych dróg 
powiatowych.

DROGI TO NASZ PRIORYTET

PAWEŁ LISOWSKI
starosta słupski

157
inwestycji drogowych 
zrealizował Powiat Słupski 
w ciągu kadencji.
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Minione pięć lat to czas bardzo 
dużych zmian w funkcjono-
waniu autobusowej komu-

nikacji w regionie słupskim. Sukces 
ten jest możliwy dzięki zaangażowa-
niu władz powiatu słupskiego, które 
systematycznie podejmują działania 
na rzecz rozwoju sieci połączeń auto-
busowych, wykorzystując w tym celu 
możliwości, jakie daje m.in. Fundusz 
Rozwoju Przewozów Autobusowych, 

który powstał, by walczyć z wyklucze-
niem komunikacyjnym.

Powiat Słupski należy do krajo-
wych liderów w zakresie pozyskiwania 
funduszy, dzięki którym organizowane 
są linie użyteczności publicznej, czyli 
takie, które są ważne z punktu widze-
nia lokalnych społeczności, ale liczba 
korzystających z nich osób, jest zbyt 
mała, by były wystarczająco rentow-
ne. Do funkcjonowania tych połączeń 

dopłacają więc samorządy, które mogą 
korzystać w tym zakresie ze wsparcia 
z funduszy rządowych. W ciągu ostat-
nich pięciu lat Powiat Słupski pozyskał 
w ten sposób 26 mln zł – najwięcej 
w całym województwie pomorskim. 
Do tego 5,6 mln zł dołożyły samorzą-
dy gminne. Dzięki temu utworzono 
wiele nowych linii autobusowych oraz 
zwiększono liczbę kursów.

Powiat Słupski pozyskał również 
rekordowe dofinansowanie – jedno 
z najwyższych w kraju – na organiza-
cję przewozów autobusowych w naj-
bliższych latach. Z Funduszu Rozwo-
ju Przewozów Autobusowych będzie 
otrzymywał do 2033 roku po 13 mln 
zł rocznie. Łącznie daje to aż 131 mln 
zł. Pieniądze te gwarantują mieszkań-
com powiatu słupskiego stabilne połą-
czenia i nowoczesną, dopasowującą się 
do potrzeb pasa-
żerów komuni-
kację publiczną.

To jed-
nak nie koniec 
zmian w obsza-
rze autobuso-
wej komunika-
cji publicznej 
w powiecie 
słupskim. Po-
wiat słupski zakupił w ostatnich latach 
dziesięć nowych autobusów o warto-

ści ponad 11,5 mln zł. Zakup ten był 
możliwy dzięki pozyskaniu funduszy 

z Rządowego Fun-
duszu Inwestycji 
Lokalnych oraz 
Rządowego Fun-
duszu Polski Ład: 
Program Inwesty-
cji Strategicznych. 
Dzięki temu pasa-
żerowie z powiatu 
słupskiego jeżdżą 
nowoczesnymi, ni-

skoemisyjnymi i niskopodłogowy-
mi autobusami, które wyposażone 

są m.in. w klimatyzację, gniazdka 
elektryczne czy system informacji 
elektronicznej.  Od trzech lat samo-
rząd powiatowy jest także organizato-
rem wakacyjnych linii turystycznych, 
które wożą turystów i mieszkańców 
do największych atrakcji powiatu 
m.in. nad morze, jeziora, Słowiń-
skiego Parku Narodowego czy pałacu 
Bismarcka w Warcinie. Rozszerzenie 
oferty sprawiło, że z organizowanej 
przez Powiat Słupski publicznej ko-
munikacji autobusowej w ciągu ostat-
nich pięciu lat skorzystało 5,1 mln 
pasażerów. 

Przybywa kursów i pasażerów
Nowe linie i nowoczesne autobusy, więcej kursów i rozkłady jazdy dopasowane do po-
trzeb mieszkańców powiatu słupskiego – tak w ciągu pięciu lat zmieniła się publiczna 
komunikacja zbiorowa, której organizatorem jest samorząd powiatowy. 

- Od początku kadencji bardzo dużą wagę przywią-
zujemy do walki z wykluczeniem komunikacyjnym, 
starając się zwiększyć mieszkańcom dostępność do 
połączeń autobusowych. Co roku systematycznie roz-
budowujemy siatkę połączeń autobusowych i zwięk-
szamy liczbę kursów, wsłuchując się w głosy pasa-
żerów. Mieszkańcy chętnie korzystają z autobusów, 
które są bardziej ekologicznym środkiem transportu, 
gdy rozkład jazdy odpowiada ich potrzebom, a pojaz-
dy spełniają ich oczekiwania. Patrząc na rosnącą licz-
bę pasażerów, widać, że nasze działania przynoszą 
efekty. 

LEPSZA JAKOŚĆ PRZEWOZÓW

MARCIN KOWALCZYK
członek Zarządu Powiatu

43
mln zł wydał od września 
2019 do grudnia 2023 
samorząd powiatowy na 
transport zbiorowy.

Bezpieczeństwo ponad wszystko
Nowoczesny dron wykorzystywany 

do monitoringu zagrożeń środo-
wiskowych, mobilne centrum 

dowodzenia oraz przenośne agregaty prą-
dotwórcze, które mają zapewnić bezpie-
czeństwo energetyczne w sytuacjach kry-
zysowych – to tylko część sprzętu, którą 
w ostatnich latach kupił Powiat Słupski.

Sprzęt o wartości ponad 760 tys. zł 
wykorzystywany jest w bieżącej działalno-
ści Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządza-
nia Kryzysowego Starostwa Powiatowego, 
który wspólnie z policją, strażą pożarną 
i sanepidem odpowiedzialny jest za ko-
ordynowanie spraw związanych z moni-
toringiem i zwalczaniem zagrożeń na ob-
szarze powiatu słupskiego. Do jego zadań 
między innymi należy opracowywanie 
i bieżąca aktualizacja planów w zakresie 
zarządzania kryzysowego, obrony cywilnej 
i obronności oraz współudział w opraco-
waniu i aktualizacji gminnych planów za-
rządzania kryzysowego.

W minionej kadencji działania sa-
morządu powiatowego w zakresie bez-
pieczeństwa i zarządzania kryzysowego 
koncentrowały się w znacznym stopniu 

na koordynowaniu spraw związanych 
z przeciwdziałaniem pandemii oraz relo-
kacją uchodźców z ogarniętej wojną Ukra-
iny. W 2020 r. Powiat zakupił za blisko 1,6 
mln zł i rozdysponował wśród podmiotów 
zajmujących się obsługą ludności ma-
seczki, przyłbice, rękawice, płyny do de-
zynfekcji rąk, dozowniki do dezynfekcji 
dłoni, bramki do pomiaru temperatury 
ciała. Rok później odpowiedzialny był 
za dystrybucję blisko 150 tys. sztuk 
środków ochrony osobistej i płynów 
do dezynfekcji z magazynów centralnych 
na potrzeby powiatów słupskiego, lę-
borskiego, człuchowskiego, bytowskiego 
i miasta Słupska. Pracownicy Wydziału 
Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzyso-
wego odpowiedzialni byli także za funk-
cjonowaniu ośrodka kwarantanny dla 
cudzoziemców, nielegalnie przebywają-
cych na terenie powiatu oraz działalność 
izolatorium ze 156 miejscami dla osób 
zakażonych covid, które nie wymagały 
pobytu w szpitalu, ale nie mogły bądź nie 
chciały leczyć się w domu.

Powiat organizuje też treningi Sys-
temu Wykrywania i Alarmowania, które 

mają pomóc w utrzymaniu sprawności 
i zgraniu jednostek, odpowiedzialnych 
za działalność w sytuacji różnego rodzaju 
zagrożeń. W ostatnich latach Powiat Słup-
ski zorganizował tego typu ćwiczenie m.in. 
w Zębowie, gdzie strażacy, policjanci, pra-
cownicy sanepidu oraz strażnicy gminni 
ćwiczyli, jak poradzić sobie z wyciekiem 
cysterny przewożącej amoniak. Ćwicze-
nia z zakresu ratownictwa chemicznego 
na wodach morskich oraz na brzegu zor-
ganizowano natomiast w Rowach. Dzia-
łanie te obserwowali m.in. samorządowcy 
z powiatów sławieńskiego, kołobrzeskiego, 
lęborskiego, wejherowskiego i puckiego.

Działania na rzecz bezpieczeństwa po-
dejmowane przez władze powiatu to także 
wsparcie jednostek policji w zakresie dofi-
nansowania zakupu nowoczesnych radio-
wozów, którymi jeżdżą funkcjonariusze, 
strzegący bezpieczeństwa mieszkańców 
powiatu słupskiego. W ciągu ostatnich 
pięciu lat Powiat Słupski dołożył do za-
kupu trzech radiowozów kwotę 50 tys. zł. 
Z kolei kwotę 455 tys. zł samorząd prze-
znaczył na wsparcie ochotniczych straży 
pożarnych z dziewięciu gmin powiatu.

To realizacja programu edukacyjnego 
z zakresu udzielania pierwszej pomocy 
przedmedycznej dla szkół powiatu słup-

skiego „ABC pierwszej pomocy”, którego 
finał co roku odbywa się na terenie Zespo-
łu Szkół Agrotechnicznych. 

– Kwestie związane z bezpieczeństwem i zarządzaniem kryzy-
sowym odgrywały w tej kadencji zdecydowanie większą rolę 
niż w poprzednich. Zarówno pandemia jak i wojna za naszą 
wschodnią granicą sprawiły, że musieliśmy działać w zupeł-
nie nowej rzeczywistości. Wiele zadań musieliśmy realizować 
po raz pierwszy, ale zdaliśmy ten egzamin. Chcemy być moż-
liwie najlepiej przygotowani do reagowania na różnorodne za-
grożenia, dlatego w tej kadencji inwestowaliśmy w zakup sprzę-
tu, który pomaga nam w zapewnieniu bezpieczeństwa. To m.in. 
duże agregaty prądotwórcze, mobilne centrum dowodzenia 
działaniami ratunkowymi czy nowoczesny dron, który wykorzy-
stywany jest m.in. do monitoringu zagrożeń środowiskowych. 
W tej kadnecji znaleźliśmy też pieniądze na wsparcie ochotni-
czych straży pożarnych, które dzięki temu mogły wyposażyć się 
w sprzęt wykorzystywany w działaniach ratunkowych. 

BEZPIECZEŃSTWO PONAD WSZYSTKO
GRZEGORZ GRABOWSKI
członek Zarządu Powiatu

Piętnaście kolejnych autobu-
sów hybrydowych kupi Powiat 
Słupski dzięki dofinansowaniu  
pozyskanu z funduszy unijnych  
w ramach Krajowego Planu Odbu-
dowy. Samorząd na zakup tych no-
woczesnych pojazdów zdobył 21,6 
mln zł, a całkowity  koszt zakupu 
może wynieść nawet 29,5 mln zł. 
Dofinansowanie to 90 proc. kosz-
tów kwalifikowalnych. Powiat słup-
ski jest jednym z trzech samorzą-
dów w województwie pomorskim, 
którego wniosek na zakup nisko-
emisyjnych autobusów został po-
zytywnie oceniony przez Centrum 
Unijnych Projektów Transporto-
wych.Pojazdy te jeszcze bardziej 
poprawią komfort korzystania  
z połączeń autobusowych.

BĘDĄ KOLEJNE NOWE AUTOBUSY
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WYBRANE WYDATKI NA OPIEKĘ SPOŁECZNĄ

SENIORZY

RODZINY ZASTĘPCZE

OSOBY Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI

PLACÓWKI OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZE

mln zł
36.74

mln zł
12.56

mln zł
22.95

4.56
mln zł

Renowacje zabytkowych obiektów, ter-
modernizacje użytkowanych przez 
samorząd budynków oraz dostosowy-

wanie ich do potrzeb osób z niepełnospraw-
nościami, a także modernizacja znajdującej się 
w obiektach infrastruktury i wymiana wypo-
sażenia – przez ostatnie pięć lat Powiat Słupski 
zrealizował dziesiątki inwestycji w tym zakresie.

Część efektów tych prac widoczna jest dla 
wszystkich mieszkańców powiatu. To choć-
by renowacja elewacji zabytkowego pałacu 
w Damnicy, gdzie mieści się Specjalny Ośro-
dek Szkolno-Wychowawczy, który pod okiem 
konserwatora zabytków odzyskał swój dawny 
blask. To także nowa elewacja zabytkowej 
kamienicy przy ul. Sienkiewicza w Słupsku, 
gdzie mieści się Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie oraz trwająca jeszcze renowacja sie-
dziby starostwa. Tylko na ten cel Powiat Słup-
ski wydał ponad dziewięć milionów złotych.

W minionej kadencji dużo inwestowano 
także w sprzęt i wyposażenie powiatowych 
jednostek. Na potrzeby Zarządu Dróg Powia-
towych zakupiono sprzęt do zimowego utrzy-
mania dróg o wartości ponad miliona złotych, 

a także samochody do przewozu podopiecz-
nych Domów Pomocy Społecznej w Macho-
winku, Machowinie, Lubuczewie oraz dzieci 
przebywających w Domach dla dzieci zlokali-
zowanych na terenie powiatu.

By poprawić efektywność energetyczną 
i obniżyć rachunki za energię, przeprowadzo-
no prace termomodernizacyjne budynków, 
w których przebywają dzieci w instytucjo-
nalnej pieczy zastępczej, a więc domów przy  
ul. Kochanowskiego i Tetmajera w Przewłoce, 
Głogowej i Lotha w Słupsku. W Domu Po-
mocy Społecznej w Machowinku starą, olejo-
wą instalację grzewczą zamieniono na pompę 
ciepła, połączoną z niskotemperaturowymi 
grzejnikami.

Wiele obiektów dostosowano do wyma-
gań przeciwpożarowych, montując w nich 
nowe hydranty, systemy sygnalizacji pożaro-
wej i awaryjne oświetlenie. Prace takie prze-
prowadzono w budynku starostwa, w pałacu 
w Damnicy oraz domach pomocy społecznej 
w Machowiniku, Machowinie, Lubuczewie 
i Młodzieżowym Ośrodku Socjoterapii w Ust-
ce.

Inwestowano także w infrastrukturę dy-
daktyczną szkół, których organem prowadzą-
cym jest samorząd powiatowy. Przy Zespole 
Szkół Agrotechnicznych w Słupsku uporząd-
kowano teren po rozebranych obiektach go-
spodarczych, zmodernizowano też halę spor-
tową przy Zespole Szkół Ogólnokształcących 
i Technicznych w Ustce, dzięki czemu można 
w niej organizować rozgrywki rangi mistrzow-
skiej. W obu placówkach utworzono też no-
woczesne pracownie m.in. gastronomiczne, 
w których uczniowie mogą uczyć się zawodu. 
Łącznie nakłady na inwestycje w obszarze 
oświaty wyniosły w minionej kadencji blisko 
dwa miliony złotych.

Należące do samorządu obiekty syste-
matycznie modernizowano, rozbudowywano 
oraz dostosowywano do potrzeb osób z nie-
pełnosprawnościami. W ostatnich latach roz-
budowano m.in. zaplecze biurowe Zarządu 
Dróg Powiatowych, dobudowano zaplecze 
gospodarcze do Domu Pomocy Społecznej 
w Lubuczewie, wyremontowano sanitariaty 
w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wycho-
wawczym, przy Centrum Administracyjnym 

Domów dla Dzieci w Ustce utworzono nowo-
czesny plac zabaw. W Starostwie Powiatowym 
kosztem blisko prawie 2,5 mln zł powstaje 

Centrum Cyfryzacji i Archiwizacji Dokumen-
tów, które usprawni proces archiwizacji i udo-
stępniania dokumentacji urzędowej. 

Wsparcie dla mieszkańców

Dużą wagę władze powiatu przy-
wiązywały w minionych latach 
do aktywizacji środowiska senio-

ralnego. Od grudnia 2020 roku do końca 
października 2023 roku Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie realizowało projekt „Srebr-
na Sieć II”. W ramach tego przedsięwzięcia 
w gminach Kobylnica, Kępice, Słupsk, Dęb-
nica Kaszubska, Potęgowo, Ustka, Smołdzino 
i Główczyce zorganizowano wsparcie dla 331 

osób starszych oraz ich czterdziestu opiekunów. 
Osoby te korzystały z usług sąsiedzkich, spe-
cjalistycznych, asystenckich, a także systemu 
teleopieki. Z myślą o nich zorganizowano też 
czternaście Klubów Seniora, w których odby-
wały się m.in. spotkania ze specjalistami, zajęcia 
ruchowe, rękodzielnicze, warsztaty kulinarne, 
spotkania integracyjne, a także szkolenia kom-
puterowe. W ramach projektu doposażono 
też wypożyczalnię sprzętu rehabilitacyjnego, 
z której mieszkańcy powiatu mogą korzystać 
bezpłatnie.

Nie zapomniano jednocześnie o potrze-
bach innych grup społecznych. Systematycznie 
wspierano rodziny z problemami opiekuń-
czo-wychowawczymi i dzieci przebywające 
w pieczy zastępczej oraz ich opiekunów. Dzięki 
realizacji projektu „Rodzina w Centrum II” sfi-
nansowano m.in. konsultacje specjalistyczne, 
terapię integracji sensorycznej oraz korepetycje 
językowe dla dzieci. Opiekunowie mogli zaś 
skorzystać ze szkoleń, a usamodzielniający się 
wychowankowie z doradztwa w zakresie poru-
szania się po rynku pracy. W ramach innych 
programów zorganizowano dla nich warsz-
taty edukacyjne i konsultacje ze specjalistami 
w czasie pandemii, a także zakupiono prawie 
dwieście komputerów dla wszystkich dzieci 
w wieku szkolnym z rodzinnej pieczy zastęp-
czej. Dodatkowo w Powiatowym Centrum 
Pomocy Rodzinie stworzono salę integracji 
sensorycznej, a do placówek opiekuńczo-wy-
chowawczych zakupiono sprzęt audiowizualny.

Wiele uwagi Powiat Słupski poświęcił 

także wsparciu osób z niepełnosprawnościami. 
W latach 2019 – 2023 realizowano program 

„Aktywny Samorząd”, dzięki któremu ponad 
1,8 mln zł przeznaczono na naprawy i zakup 
wózków elektrycznych i skuterów inwalidzkich 
o napędzie elektrycznym, dofinansowania za-
kupu sprzętu elektronicznego, pobytu dzieci 
w przedszkolu lub żłobku, zakupu nowocze-
snych protez kończyn, kursów prawa jazdy oraz 
kształcenia na poziomie wyższym. Na rzecz 
osób z niepełnosprawnościami organizowano 
także usługi społeczne i rehabilitacyjne.

Zupełnie nowym zadaniem, z którym 
musiał zmierzyć się samorząd powiatowy był 

wybuch wojny w Ukrainie i masowy napływ 
uchodźców. W marcu 2022 roku Powiat Słup-
ski udzielił schronienia trzem dużym grupom 
z ukraińskich domów dziecka. Łącznie opieką 
objął 342 osoby, w tym 228 dzieci.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 
realizowało też liczne kampanie edukacyjno-

-profilaktyczne m.in. w zakresie przeciwdziała-
nia przemocy, było też inicjatorem i koordyna-
torem licznych imprez adresowanych do osób 
z niepełnosprawnościami. Działalność placów-
ki została doceniona przez Ministra Rodziny 
i Polityki Społecznej za wybitne i nowatorskie 
osiągnięcia w dziedzinie pomocy społecznej.

Zajęcia integracyjne dla seniorów, wsparcie osób z niepełnosprawnościami, pomoc 
rodzinom zastępczym, czy też opieka nad dziećmi z ukraińskich domów dziecka, które 
przed wojną schroniły się w naszym powiecie – to tylko niektóre z zadań w zakresie po-
mocy społecznej realizowanych przez Powiat Słupski w kończącej się kadencji.

Miliony na inwestycje w infrastrukturę

– Mijająca kadencja to czas realizacji przez samorząd po-
wiatowy wielu ważnych programów społecznych. Wspierali-
śmy zarówno seniorów, jak i osoby z niepełnosprawnościa-
mi. Wiele uwagi oraz pieniędzy poświęciliśmy na wsparcie 
dzieci przebywających zarówno w instytucjonalnej pieczy 
zastępczej jak i w rodzinach zastępczych. Inwestowaliśmy 
nie tylko w infrastrukturę wspierającą te osoby, ale przede 
wszystkim staraliśmy się zapewnić im odpowiednie wspar-
cie czy to poprzez możliwość korzystania z usług asystenc-
kich, edukacyjnych, z pomocy specjalistów czy możliwości 
atrakcyjnego spędzenia wolnego czasu. Realizowaliśmy 
też liczne akcje profilaktyki prozdrowotnej m.in. badania 
w kierunku boreliozy i osteoporozy oraz bioderek u nie-
mowląt. Mieszkańców odwiedził także mobilny spirobus 
i kardiobus. Staraliśmy się też wsłuchiwać w głos osób, któ-
re chcemy wspierać dlatego m.in. powołaliśmy Radę Senio-
rów Powiatu Słupskiego, której celem jest kreowanie poli-
tyki senioralnej w powiecie. Pomagamy nie tylko naszym 
mieszkańcom, aktywnie wspieramy także Ukraińców, któ-
rzy zostali w kraju, dostarczając im żywność, leki i odzież. 

DBAMY O MIESZKAŃCÓW
ZDZISŁAW KOŁODZIEJSKI
członek Zarządu Powiatu

– Systematycznie dbamy o poprawę stanu infrastruk-
tury należącej do naszego samorządu. To wiele obiek-
tów, część z nich zabytkowych, które wymagają stałej 
troski. Intensywnie pozyskujemy jednak fundusze na jej 
modernizacje, a w przypadku obiektów historycznych 
na renowację, dzięki czemu ich stan jest coraz lepszy 
i spełniają one wymogi stawiane obiektom użyteczności 
publicznej. To zarówno wielkie remonty, jak i małe pra-
ce modernizacyjne. To także liczne zakupy sprzętu i wy-
posażenia, które sprawiają, że nasze jednostki mogą 
jeszcze lepiej wypełniać swoje funkcję. Inwestycje te 
wprost przekładają się na warunki, w jakich uczy się 
młodzież, w jakich żyją podopieczni naszych placówek 
pomocy społecznej i pieczy zastępczej oraz w jakich wa-
runkach obsługiwani są mieszkańcy. W minionej kaden-
cji udało się nam zrealizować naprawdę dużo dobrego 
w tym zakresie.

NOWOCZESNA INFRASTRUKTURA

RAFAŁ KONON
wicestarosta słupski
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- Mijająca kadencja przypadła 
na niezwykle trudny czas. Najpierw 
pandemia, później wojna za naszą 
wschodnią granicą. To sprawy o cha-
rakterze globalnym, jednak odcisnę-
ły swoje piętno na funkcjonowaniu 
samorządów, które musiały zacząć 
radzić sobie z nowymi wyzwaniami  
i działać w nowych warunkach…

- Rzeczywiście wyzwań nie brako-
wało i to takich, których nikt nie mógł 
się spodziewać. Pandemia wymusiła 
na nas nowe formy organizacji pracy, 
dobitnie pokazała też jak ważne jest 
stworzenie możliwości załatwiania 
spraw urzędowych bez wychodzenia  
z domu. Już wcześniej wiele robiliśmy 
w tym zakresie, pandemia przyspie-
szyła jednak pewne działania. Inwe-
stujemy, więc w sprzęt, który zapew-
nia sprawną realizację tych procesów, 
troszczymy się o bezpieczeństwo te-
leinformatyczne, kosztem blisko 2,5 
mln zł zakończyliśmy też budowę 
nowoczesnego Centrum Archiwizacji  
i Cyfryzacji w Starostwie 
Powiatowym. W czasie pan-
demii spoczywało na  nas 
też wiele zadań związanych 
m.in. z dystrybucją środków 
ochrony osobistej. Moment 
wybuchu wojny za naszą 
wschodnią granicą spowo-
dował duży napływ uchodź-
ców, którymi trzeba było się 
zaopiekować. Do nas trafiło 
dużo dzieci bez rodziców. Dzięki do-
brej koordynacji działań, współpracy 
z samorządami oraz ofiarności miesz-
kańców, udało nam się sprostać temu 
wyzwaniu.

- Na krajowym podwórku też nie 
było spokojnie. Samorządowcy na-
rzekali na trudną sytuację finansową.

- Z problemami trzeba sobie ra-
dzić. Postawiliśmy na bardzo dużą 
aktywność w zakresie pozyskiwania 
funduszy zewnętrznych i to przyniosło 
efekty. Nasz budżet rósł, a my nie mu-
sieliśmy ograniczać wydatków. Obec-
nie dysponujemy budżetem, którego 
wysokość to 240 milionów złotych.  
Z tej kwoty ponad 80 mln wydajemy 
na inwestycje. Dzięki temu idziemy 
do przodu, powiat cały czas się rozwi-
ja, coraz więcej pieniędzy wydajemy 
na zaspokojenie potrzeb mieszkańców. 
Gdy kadencję wcześniej zaczynałem 
swoją przygodę z samorządem po-
wiatowym jako radny, roczny budżet 
powiatu wynosił 80 milionów złotych, 
z czego 8 przeznaczano na inwestycję. 
Teraz jesteśmy w zupełnie innym miej-
scu. To efekt ciężkiej pracy wielu mo-
ich współpracowników ze starostwa, 
jednostek powiatowych, radnych oraz 
instytucji zewnętrznych. 

- Mam wrażenie, że takim 
oczkiem w głowie dla pana i pań-
skich współpracowników są kwestie 
związane z komunikacją. Z jednej 
strony realizujecie masę inwestycji 
drogowych we wszystkich częściach 
powiatu, z drugiej wiele dzieje się  
w kwestiach rozwoju przewozów au-
tobusowych. 

- Tak, to prawda mówiłem zresz-
tą o tym już w pierwszych dniach tej 
kadencji. Jesteśmy dużym powiatem  
i odpowiadamy za dużą sieć dróg, któ-
re wymagają odpowiedniej troski. To 
nie tylko kwestia estetyki, czy komfor-
tu podróżowania, to przede wszystkim 
kwestia bezpieczeństwa mieszkańców, 
którzy z tych dróg korzystają. Dlatego 
nie odpuszczamy sobie w tym zakre-
sie. W tej kwestii ściśle współpracuje-
my zresztą z samorządami gminnymi. 
Dzięki temu z roku na rok poprawia 
się stan naszych dróg. To zarówno 
wielkie inwestycje, jak modernizacja 
szesnastokilometrowego odcinka dro-

gi Łosino-Barcino, która kosztowała 
prawie 29 milionów złotych. To także  
wiele innych zadań, które były reali-
zowane na terenie wszystkich gmin 
powiatu słupskiego. Jestem jednak 
świadomy tego, że potrzeby są jeszcze 
większe, dlatego nie zwalniamy tempa. 
Mamy już na najbliższe dwa lata po-
zyskane 130 milionów złotych. Dzięki 
temu zmodernizujemy kolejne drogi. 
Systematycznie rozwijamy też sieć po-
łączeń autobusowych, by mieszkańcy 
powiatu mieli ułatwiony dostęp do 
pracy, szkoły czy lekarza. To przyno-
si efekty, bo z roku na rok coraz wię-
cej osób korzysta w naszym powiecie  
z publicznej komunikacji autobuso-
wej.

- Wiele samorządów powiato-
wych, które są właścicielami peka-
esów, boryka się z licznymi proble-
mami z utrzymaniem ich, bo nie 
radzą sobie na rynku. W powiecie 
słupskim od lat nie ma z tym pro-
blemów. Jak udało się rozwiązać ten 
problem?

- To kwestia dopasowania oferty 
do potrzeb mieszkańców. Jako orga-
nizator publicznego transportu auto-
busowego stworzyliśmy warunki z jed-
nej strony do rozwoju sieci połączeń, 

dopłacając do nierentownych tras,  
z drugiej strony jako większościowy 
właściciel słupskiego PKS inwestuje-
my w unowocześnienie jego taboru.  
Z Rządowego Funduszu Rozwoju Prze-
wozów Autobusowych tylko na ten rok 
pozyskaliśmy 13 mln zł, a na kolejne 
dziesięć lat z tego źródła mamy zagwa-
rantowane 131 mln zł. Kupiliśmy już 
dziesięć nowoczesnych, klimatyzowa-
nych autobusów, a wkrótce będzie ich 
jeszcze więcej. Dosłownie w ostatnich 
dniach pozyskaliśmy dofinansowanie 
z funduszy europejskich w ramach 
Krajowego Planu Odbudowy, ponad 
21 mln zł, na zakup piętnastu tym ra-
zem hybrydowych pojazdów, które też 
zasilą flotę naszego przewoźnika. 

- Wróćmy jednak do inwestycji. 
Powiatowa infrastruktura to nie tyl-
ko, wspominane już drogi, to także 
liczne obiekty pełniące m.in. funk-
cje publiczne. Zabytkowy budynek 
starostwa właśnie odzyskuje dawny 
blask.

- To, że naszym priorytetem są dro-
gi i komunikacja, nie oznacza, że za-
niedbujemy pozostałe dziedziny. Stale 

poprawiamy stan 
naszej infrastruk-
tury. Wiele naszych 
instytucji mieści się  
w budynkach za-
bytkowych, które 
wymagają od-
powiedniej tro-
ski. Dużo robimy  
w tym zakresie, 
m.in. we wspo-

mnianym starostwie, ale szczególnie 
cieszy mnie renowacja elewacji pałacu  
w Damnicy, gdzie mieści się Specjal-
ny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy  
i Centrum Kultury Powiatu Słupskie-
go. Teraz obiekt ten wygląda po prostu 
pięknie, a wcześniej jego stan pozosta-
wiał dużo do życzenia. Systematycz-
nie dbamy też o rozwój naszej bazy 
edukacyjnej. W mijającej kadencji 
stworzyliśmy w naszych dwóch szko-
łach pracownie pozwalające na kształ-
towanie umiejętności praktycznych 
uczniów, doposażyliśmy halę sportową 
przy Zespole Szkół Ogólnokształcą-
cych i Technicznych w Ustce. Dbamy 
też o warunki obsługi interesantów w 
budynku starostwa i systematycznie 
dostosowujemy go do potrzeb osób  
z niepełnosprawnościami.

- Nie koncentrujecie się jednak 
tylko na rozwoju infrastruktury. 
Dużo dzieje się także w kwestiach 
społecznych. 

 - Szczególnie dumny jestem  
z projektu „Srebrna Sieć II”, którego 
celem była aktywizacja środowiska se-
nioralnego w powiecie. Utworzyliśmy 
czternaście klubów seniora, w których 
osoby starsze mogły rozwijać swoje 
pasje, nawiązywać nowe znajomości, 
korzystać ze specjalistycznego porad-

nictwa, czy uczestniczyć w różnego ro-
dzaju zajęciach wyjazdowych. Miałem 
okazję spotkać się kilka razy z tymi 
osobami przy okazji pikników senio-
ralnych, jakie organizowaliśmy i z roz-
mów z nimi, wiem jak ważne to było 
przedsięwzięcie. Projekt ten zakładał 
zresztą nie tylko przeciwdziałanie 
wykluczeniu społecznemu, ale także 
poprawę warunków funkcjonowania 
poprzez zapewnienie im dostępu do 
usług opiekuńczych czy poszerzenie 
asortymentu w wypożyczalni sprzętu 
rehabilitacyjnego. Oczywiście reali-
zowaliśmy też inne zadania z obszaru 
polityki społecznej. Wspieraliśmy oso-

by z niepełnosprawnościami, dzieci 
znajdujące się w pieczy zastępczej  
i opiekujące się nimi rodziny, rodziny 
z problemami wychowawczymi, czy 
też realizowaliśmy akcję profilaktyki 
zdrowotnej, które cieszyły się bardzo 
dużym zainteresowaniem mieszkań-
ców, gdyż mogli skorzystać z bez-
płatnych porad specjalistów niemalże  
w miejscu swojego zamieszkania, 
bo mobilne pracownie odwiedza-
ły wszystkie gminy powiatu. Akcje 
te zresztą zamierzamy kontynuować  
w kolejnych latach. 

 - Dziękuję za rozmowę. 

PODSUMOWANIE KADENCJI

Rozmowa z Pawłem Lisowskim, starostą słupskim

Powiat cały czas się rozwija

WIĘKSZY BUDŻET  TO ZASŁUGA CIĘŻKIEJ PRACY 
WIELU MOICH WSPÓŁPRACOWNIKÓW ZE STA-
ROSTWA I JEDNOSTEK POWIATOWYCH. TO TAKŻE 
EFEKT UDANEJ WSPÓŁPRACY Z RADĄ POWIATU.



nr 1-2 (276-277)
styczeń-marzec 2024 r. 13

POWIAT

SŁUPSKIKULTURA W POWIECIE

Dwanaście utalentowanych grup 
teatralnych, reprezentujących 
różne grupy wiekowe, zapre-

zentowało się podczas VIII Powiato-
wego Przegląd Teatrzyków Wiejskich 

„Wiejsztuk”.
Na scenie pojawili się zarówno naj-

młodsi, jak i osoby dorosłe. Tematyka 
przedstawień była bardzo zróżnicowa-
na od prezentacji typowo komedio-
wych, po wzruszające i pełne refleksji. 
Grupy biorące udział w przeglądzie 
zachwyciły jurorów nie tylko umiejęt-
nościami scenicznymi, ale też starannie 
wykonanymi kostiumami i scenografią.

– To było wyjątkowe wydarze-
nie. Poczułem się, jakbym był wśród 
swoich. Dzieci, młodzież i dorośli – 
wspólny mianownik to ludzie teatru 

– mówił Adam Jędrosz, aktor Nowego 
Teatru w Słupsku, który przewodni-
czył jury. – Spektakle poruszały bardzo 
ważne i ciągle aktualne tematy, takie 
jak mowa nienawiści, zagrożenia w in-
ternecie, człowieczeństwo, walka o re-
alizację swoich marzeń, odchodzenie, 
śmierć… To wszystko było odzwiercie-
dlone na scenie. Ogrom pracy i zaan-

gażowania instruktorów widoczny był 
na każdym kroku. Jestem pod ogrom-
nym wrażeniem.

Ostatecznie jury, w którego skład 
wchodzili jeszcze Sandra Winnicka, 
dyrektorka Centrum Kultury Powiatu 
Słupskiego i Aleksandra Cybula, lau-
reatka wielu ogólnopolskich festiwali 

muzycznych, która na co dzień związa-
na jest ze Słupskim Ośrodkiem Kultu-
ry oprócz nagród przyznało też wyróż-
nienia pozaregulaminowe.

Przegląd zorganizowało Centrum 
Kultury Powiatu Słupskiego wspólnie 
z Gminnym Centrum Kultury i Pro-
mocji w Kobylnicy.

Zimowe przygody pod palmą
Już nie możemy doczekać się lata – zapewniali uczestnicy zimowej edycji „Warsztatów 
pod palmą”, cyklu zajęć organizowanych przez Centrum Kultury Powiatu Słupskiego. 
Pałac w Damnicy z końcem stycznia i początkiem lutego stał się miejscem wielu niezwy-
kłych przygód i spotkań.  

Pokazali talent na scenie

Na pięć jednodniowych warszta-
tów pod słynną damnicką palmą 
zapisało się dwadzieścioro dzieci 

w wieku 7-12 lat z powiatu słupskiego. 
Każdy z tych dni był pełen atrakcji, wy-
zwań oraz kreatywności. Program obej-
mował różnorodne warsztaty z udziałem 

lokalnej artystki, edukatorki, pań z koła 
gospodyń wiejskich w Damnicy, straża-
ków, aktorów i instruktorów narciarstwa.

Pierwszego dnia w bibliotece, (a daw-
nej palmiarni) w której znajduje się pal-
ma, Katarzyna Wiśniewska poprowadziła 
warsztaty rękodzielnicze. Dzieci malowa-

ły ceramikę, wykonywały papierowe gra-
ficzne kolaże, a także biżuterię tworząc 
unikalne dzieła sztuki. Następnego dnia, 
edukatorka z Nadleśnictwa Damnica Pa-
trycja Ławiak-Nastały, wprowadziła dzie-
ci w tajniki przyrody, odkrywając sekrety 
porostów i umożliwiając im ocenę jako-
ści powietrza. Nie zabrakło rozwijania 
kreatywności podczas tworzenia leśnych 
łapaczy snów z darów lasu. Na koniec 
były zabawy integracyjne na świeżym po-
wietrzu i ognisko z kiełbaskami. Trzecie-
go dnia pałac w Damnicy przeistoczył się 
w prawdziwą cukiernię, a zapach słodko-
ści unosił się w powietrzu. Pod czujnym 
okiem pań z koła gospodyń wiejskich 
z Damnicy dzieci samodzielnie przygo-
towywały ciasteczka, faworki i rogaliki 
z dżemem. To był dzień wypełniony nie 
tylko słodkimi smakami, ale także tańca-
mi oraz zabawami sportowymi.

W drugiej połowie „Warsztatów pod 
palmą” organizatorzy zaproponowali 
uczestnikom wyjście poza damnicki pałac. 
Podczas wycieczki do Słupska młodzi od-
krywcy obejrzeli spektakl „O trzech zaklę-
tych królewnach, czyli opowieści rozbój-
ników”, mieli też niepowtarzalną okazję 
wejść za kulisy sceny z aktorem Maciejem 
Gierłowskim, który opowiedział o każ-
dym zakamarku Teatru Lalki Tęcza. Nie 

był to jednak koniec przygód – dzieci od-
wiedziły również Komendę Miejską Pań-
stwowej Straży Pożarnej w Słupsku i po-
znały tajniki codziennej służby strażaków.

Ostatni dzień zimowych warsztatów 
był prawdziwym wyzwaniem, gdy uczest-
nicy stawili się na stoku w Wieżycy. Prze-

konali się, że jazda na nartach to sztuka 
wymagająca nie tylko umiejętności, ale 
także odwagi. Zajęcia z instruktorami 
narciarstwa, zjazdy na oponach, ognisko 
z kiełbaskami – trudno o lepszą koń-
cówkę zimowej edycji „Warsztatów pod 
palmą”. 

Klasy I-IV:
  I miejsce - nie przyznano
  II miejsce - Grupa Teatralna Szkoły Podstawowej w Stowięcinie
  III miejsce – Grupa Teatralna ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w 
Damnicy

Klasy V-VIII:
  I miejsce – Grupa Teatralna ze Szkoły Podstawowej w Biesowicach
  II miejsce - Grupa Teatralna „Mina” ze Świetlicy Wiejskiej w Zaleskich oraz ex aequo 
Teatrzyk Kurtynka ze Szkoły Podstawowej w Słonowicach

  II miejsce – Grupa Teatralna „Żelusie” z Szkoły Podstawowej w Żelkowie
  Wyróżnienie pozaregulaminowe - Grupa Teatralna „Porządkowi” ze Szkoły Podsta-
wowej w Pobłociu

  Wyróżnienie pozaregulaminowe - Grupa Teatralna z Zespołu Szkolno-Przedszkolne-
go w Główczycach

Młodzież i dorośli
  I miejsce – „Kępicka Grupa Teatralna” z Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Kępice
  II miejsce – Grupa Teatralna „Wizja” z Domu Pomocy Społecznej w Machowinie
  III miejsce – Grupa Teatralna „Epitetem po metaforze” z Domu Pomocy Społecznej 
w Lubuczewie

  Wyróżnienie pozaregulaminowe - Grupa Teatralna „Uśmiech Kobylnicy” z Gminnego 
Centrum Kultury i Promocji w Kobylnicy

 LAUREACI
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O miłości na konkursie

W konkursie wzięli udział poeci 
i poetki z całej Polski, nawet 
z odległych miejsc takich jak 

Wrocław, Suwałki i Tychy. Ich prace oce-
niło dwuosobowe jury w składzie: pisarz 
Daniel Odija oraz poeta i krytyk literac-
ki Jerzy Fryckowski. Jurorzy konkursu, 
którzy nagro-
dzili sześciu 
twórców, pod-
kreślali wysoki 
poziom prac 
i ich nieszablo-
nowość w po-
dejściu do te-
matu miłości. 
Na g ro d zo n e 
wiersze zostały 
zaprezentowane na wystawie, dostępnej 
dla miłośników poezji na pierwszym 
piętrze budynku Starostwa Powiatowe-
go w Słupsku.

– To moje drugie uczestnictwo 
w tym konkursie – opowiadała Emi-

lia Maraśkiewicz laureatka pierwszej 
nagrody. – W wierszu „coś we mnie 
śpiewa...” unikałam słowa „kocham”, 
a mimo to, napisałam o miłości 
idealnej, o której marzymy. Wierzę, 
że o miłości nie świadczą tylko sło-
wa, ale i czyny. Dla miłości się żyje. 

Kochać i być ko-
chanym to sens 
życia.

Wy r ó ż n i e n i 
w konkursie otrzy-
mali z rąk starosty 
słupskiego Pawła 
Lisowskiego i dy-
rektorki Centrum 
Kultury Powiatu 
Słupskiego Sandry 

Winnickiej dyplomy i nagrody ufun-
dowane przez partnerów, wspierających 
organizację wydarzenia: Restaurację 
Anna de Croy, Panda Cafe, Piekarnię 
Jakubowscy oraz Isajn – architektura 
kwiatowa. 

Pisanie o miłości zawsze stanowi wyzwanie, jednak 42 
uczestników czwartej edycji konkursu poetyckiego ,,Zako-
chany wiersz”, organizowanego przez Centrum Kultury Po-
wiatu Słupskiego, udowodniło, że temat ten wciąż może być 
przedstawiany w niekonwencjonalny sposób. 

KONKURSOWE WIERSZE OCENIA-
ŁO JURY W SKŁADZIE PISARZ DA-
NIEL ODIJA ORAZ POETA I KRYTYK 
LITERACKI JERZY FRYCKOWSKI.

  I nagroda – Emilia Maraśkiewicz „Coś we mnie śpiewa…”
  II nagroda – Grzegorz Chwieduk ,,Zadzwoń do mnie”
  III nagroda – Katarina Lavmel ,,Będę” 

  Wyróżnienia:  
Zbigniew Sawicki „Szepty”,  
Krzysztof Surowiec „Siła pocałunków”,  
Grzegorz Sierocki ,,Pocałunek”

 LAUREACI
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SPECJALISTA RADZI

Dyskalkulia - trudności w liczeniu,  
a radzenie sobie w życiu 

LUIZA RAJKOWSKA
doradca zawodowy z Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Słupsku

Naukowcy od blisko pół wieku pró-
bują zrozumieć przyczyny dyskal-
kulii. Przyczna tego zaburzenia nie 

jest jeszcze w pełni poznana. Istnieją prze-
słanki sugerujące, że dyskalkulia może mieć 
podłoże genetyczne. Szacuje się, że dyskalku-
lią dotknięte jest około 6 proc. populacji.

Dyskalkulia to specyficzne zaburzenie, 
które objawia się problemami z liczeniem. 
Naukowcy obecnie są zdania, że jest ona 
spowodowana deficytami neurorozwojo-
wymi. Oznacza to, że obszary mózgu od-
powiedzialne za umiejętności arytmetyczne 
rozwijają się nieprawidłowo. Warto podkre-
ślić, że trudności z nauką liczenia nie są wy-
nikiem lenistwa czy niskiego poziomu inteli-
gencji. U osób z dyskalkulią, ogólny rozwój 
intelektualny przebiega prawidłowo. Nie 
diagnozuje się również dyskalkulii u osób 
z niepełnosprawnością intelektualną. Przed 
postawieniem diagnozy dyskalkulii, koniecz-
ne jest wykluczenie problemów neurologicz-
nych oraz nieskorygowanych wad wzroku 
i słuchu. Trudności z liczeniem, wynikające 
z dyskalkulii, są znaczące i często wpływają 
na codzienne funkcjonowanie osoby z tym 
zaburzeniem.

Osoba z dyskalkulią nie ma rozwinięte-

go rozumienia liczb, co przekłada się na brak 
zdolności do pojmowania koncepcji liczenia. 
To z kolei prowadzi do problemów z orien-
tacją czasową i przestrzenną, na przykład: nie 
jest w stanie odczytać godziny z zegara ana-
logowego, nie używa dat, ma trudności z sza-
cowaniem i porównywaniem wielkości liczb. 
Dodatkowo, osoba ta napotyka na problemy 
podczas wykonywania obliczeń, związanych 
z pieniędzmi i kalendarzem.

Dzieci z takimi trudnościami mają czę-
sto poważne kłopoty w nauce. Nauczyciele 
często nie mają odpowiedniego przeszkole-
nia lub doświadczenia, które pozwoliłoby im 
efektywnie wspierać uczniów z dyskalkulią. 
Dyskalkulia może stanowić znaczącą prze-
szkodę w wyborze przyszłego zawodu i kie-
runku kształcenia, a także w zdobyciu satys-
fakcjonującej pracy, zwłaszcza w dziedzinach, 
które wymagają umiejętności matematycz-
nych. Społeczne zrozumienie dla dyskalkulii 
pozostaje niewystarczające. W przeciwień-
stwie do dysleksji, której problemy są już 
powszechnie znane, osoby z dyskalkulią 
nadal napotykają na liczne przeszkody. Przy-
kładem może być obowiązkowy egzamin 
maturalny z matematyki, który stanowi 
dla nich ogromne wyzwanie. Mimo że nie-

dawno wprowadzono pewne udogodnienia 
dla osób z dyskalkulią podczas egzaminów, 
to jednak nie rozwiązują one w pełni pro-
blemu z dostępem do edukacji na wyższym 
poziomie. Dla większości z tych uczniów, 
matura z matematyki jest przeszkodą niemal 
nie do pokonania.

Ograniczenia w dalszym rozwoju edu-
kacyjnym dla osób z dyskalkulią na pozio-
mie studiów wyższych mogą prowadzić 
do uczucia przytłoczenia, a nawet depresji. 
Praca, która nie spełnia osobistych aspiracji, 
może generować frustrację i hamować roz-
wój. Często wiąże się również z pewnym 
stopniem wykluczenia społecznego. Dlatego 
tak ważna jest wczesna interwencja terapeu-
tyczna, która umożliwi rozwój podstawo-
wych umiejętności matematycznych.

Jeżeli rodzice i nauczyciele zauważą 
u dziecka wczesne problemy z nauką ma-
tematyki, powinni zgłosić się do poradni 
psychologiczno-pedagogicznej. Dokładna 
diagnoza przyczyn trudności z arytmety-
ką i opracowanie zaleceń dla nauczycieli 
umożliwi rozpoczęcie terapii w kluczowym 
momencie rozwoju dziecka. Dzięki temu, 
problemy wynikające z dyskalkulii mogą być 
poddane oddziaływaniom terapeutycznym.

Poradnictwo zawodowe świadczo-
ne przez Powiatowy Urząd Pracy 
to niezwykle cenna pomoc, która 

może otworzyć przed poszukującym pracy 
nowe możliwości i pomóc w osiągnięciu za-
wodowych celów. Głównym celem tej usłu-
gi jest udzielenie pomocy w rozwiązaniu 
problemów związanych z karierą zawodową. 
Doradztwo to może przybrać formę indy-
widualnych spotkań, rozmów telefonicz-
nych lub internetowych, a także grupowych 
warsztatów.

Usługa jest dostępna dla osób zareje-
strowanych w powiatowym urzędzie pracy, 
ale także w pewnym zakresie dla osób nie-
zarejestrowanych oraz dla pracodawców 
i ich pracowników. – To oznacza, że każdy, 
kto szuka wsparcia w kwestiach związanych 
z karierą zawodową, może skorzystać z bez-
płatnej pomocy – mówi Marcin Horbowy, 
rzecznik prasowy Powiatowego Urzędu Pra-
cy w Słupsku.

W ramach poradnictwa można uzyskać 
pomoc w wyborze lub zmianie zawodu, za-
planowaniu kariery zawodowej, uzupełnieniu 
kwalifikacji zawodowych, określeniu wła-
snych kompetencji i zainteresowań oraz w za-
planowaniu rozwoju zawodowego. To wspar-
cie może być kluczowe w podjęciu trafnych 
decyzji i osiągnięciu sukcesu zawodowego.

Jest to więc doskonała okazja dla 
wszystkich tych, którzy potrzebują wsparcia 

w swojej ścieżce zawodowej, by skorzystać 
z doświadczenia i wiedzy specjalistów.

Klienci zarejestrowani w Powiatowym 
Urzędzie Pracy, którzy chcieliby skorzystaać 
z pomocy doradcy mogą zgłosić się do Cen-
trum Aktywizacji Zawodowej PUP przy ul. 
Leszczyńskiego 8, gdzie otrzymają pomoc. 
Bezpieczniejszą formą będzie jednak wcześniej-
sze, telefoniczne umówienie się z doradcą pod 
nr 59 846 09 70, lub końcówka 73 lub 74.

Co jakiś czas organizowane są także 
warsztaty grupowe, o których terminie po-
średniak informuje na swojej stronie interne-
towej. – Nasi doradcy zawodowi uczestniczą 
także w zajęciach z uczniami szkół średnich 
poświęconych tematyce planowania kariery 
edukacyjno-zawodowej – dodaje Horbowy. 

– Proponują na nich np. skorzystanie z dia-
gnozy predyspozycji zawodowych i zaintere-
sowań, co pozwoli im w przyszłości podjąć 
odpowiednie zatrudnienie, by nie zostać 
klientem naszego urzędu. 

Pomogą wybrać 
dobry zawód

Gdy oświadczysz, że zapoznałeś 
się ze stanem pojazdu

W umowach sprzedaży używanych 
pojazdów powszechną praktyką 
jest umieszczanie postanowień, 

w myśl których kupujący oświadcza, że za-
poznał się ze stanem technicznym pojaz-
du, będącego przedmiotem umowy i nie 
zgłasza do niego zastrzeżeń. Dotychczas 
taki zapis opierany był na treści art. 557 
§ 1 Kodeksu cywilnego, zgodnie z którym 
sprzedawca jest zwolniony od odpowie-
dzialności z tytułu rękojmi, jeżeli kupu-
jący wiedział o wadzie w chwili zawarcia 
umowy.

Ogólne oświadczenie o znajomości 
stanu technicznego pojazdu miało prowa-
dzić do zwolnienia sprzedawcy od odpo-
wiedzialności za jego wady, a jednocześnie 
ominąć ustawowy zakaz wyłączania lub 
ograniczania uprawnień z tytułu rękojmi, 
jakie przysługują kupującemu-konsumen-
towi z mocy prawa.

Od 1 stycznia 2023 roku obowiązuje 
dodany do ustawy o prawach konsumenta 
rozdział 5a, regulujący uprawnienia przy-
sługujące kupującemu – konsumentowi 
w przypadku niezgodności towaru z umo-
wą. Tym samym do umów zobowiązują-
cych do przeniesienia własności towaru 
na konsumenta, w tym w szczególności 
umów sprzedaży, umów dostawy oraz 
umów o dzieło, od dnia wejścia w życie 
ustawy (1 stycznia 2023 r.), nie stosuje się 
przepisów Kodeksu cywilnego dotyczą-
cych rękojmi za wady, w tym przywołane-
go powyżej art. 557.

Co to oznacza dla kupującego, będą-
cego konsumentem? Wprowadzone prze-
pisy do ustawy o prawach konsumenta 
zapewniają kupującemu znacznie szerszą 
ochronę, niż dotychczas. Przede wszyst-
kim ustawodawca utrudnił sprzedawcy 
zwolnienie się od odpowiedzialności 
za brak zgodności towaru z umową. Obec-
nie, aby doszło do skutecznego uwolnienia 
się od odpowiedzialności, muszą łącznie 
zostać spełnione dwa warunki: sprzedaw-
ca w sposób wyraźny poinformuje ku-
pującego o konkretnych wadach towaru, 

kupujący wyraźnie i odrębnie zaakceptu-
je istnienie konkretnych wadach towaru. 
Nie ulega wątpliwości, iż ogólne posta-
nowienia umowne o znajomości stanu 
technicznego pojazdu, które znajdują się 
w treści umowy sprzedaży nie wywołują 
żadnych negatywnych skutków prawnych 
dla kupującego, w tym w szczególności 
nie pozbawiają go uprawnień z tytułu nie-
zgodności towaru z umową. Warto pod-
kreślić, że konsument nie może zrzec się 
praw przyznanych mu w ustawie, a posta-
nowienia umów, które są mniej korzystne 
dla konsumenta niż postanowienia ustawy, 
są nieważne. Tym samym nieważne będą 
również postanowienia umowne, zgodnie 
z którymi konsument miałby się zrzec pra-
wa do naprawy, wymiany, obniżenia ceny 
lub odstąpienia od umowy.

Warto zaznaczyć, że konsument może 
odstąpić od umowy bez wcześniejszego 
żądania jego naprawy lub wymiany, ale 
tylko w przypadku gdy wada jest istotna. 
Zgodnie z zapisami ustawy o prawach 
konsumenta domniemywa się, że brak 
zgodności towaru z umową jest istot-
ny. Oznacza to, że w celu obalenia zło-
żonych przez konsumenta oświadczeń, 
to przedsiębiorca będzie musiał udowod-
nić, że w rzeczywistości wada towaru nie 
była na tyle istotna, aby uzasadniała sko-
rzystanie przez kupującego z omawianych 
uprawnień.

Podsumowując, umieszczenie w umo-
wie sprzedaży zawartej od 1 stycznia 2023 
r. ogólnego postanowienia, zgodnie z któ-
rymi konsument oświadcza, że zapoznał 
się ze stanem technicznym pojazdu i nie 
zgłasza do niego żadnych zastrzeżeń, nie 
wywoła żadnych negatywnych skutków 
prawnych względem kupującego. Zgod-
nie z zapisami ustawy o prawach konsu-
menta, przedsiębiorca-sprzedawca może 
się skutecznie zwolnić od odpowiedzialno-
ści za wady towaru jedynie w przypadku, 
gdy w sposób wyraźny poinformuje kupu-
jącego o konkretnych wadach, a kupujący 
w sposób wyraźny je zaakceptuje. 

Coraz więcej osób w obliczu zmian na rynku pracy, zwłaszcza w dobie zmian technologicznych 
i gospodarczych, staje przed dylematem wyboru ścieżki zawodowej. Dla tych, którzy szukają 
wsparcia w tym zakresie, Powiatowy Urząd Pracy oferuje usługę poradnictwa zawodowego. 

JAN LEONCZUK
POWIATOWY RZECZNIK KONSUMENTÓW

PRAWA KONSUMENTA

ul. Szarych Szeregów 14, pokój 132 (I piętro)

poniedziałek od 7:30 do 16:00,
wtorek, środa i czwartek od 7:30 do 15:30
piątek od 7:30  do 15:00

tel. 59 841 87 00; 782 209 207
e-mail: rzecznikkonsumenta@powiat.slupsk.pl

ZGŁOŚ SIĘ PO POMOC

Pomoc dotyczącą spraw konsumenckich można uzyskać, zwracając 
się pisemnie, za pomocą poczty elektronicznej, telefonicznie lub 
przyjść na osobistą konsultację.
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